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Vi ger dig ett helgsvep 
och du får tips om 
helgens bästa drink.

FAMILJEN. – Bistorpbergen 
har räddat livet på mig många 
gånger!

Det säger Roger Nordlund i 
Pratstunden inför den stun-
dande 50-årsdagen.

Han avslöjar även att han 
ännu inte nått sitt högsta 
politiska mål. SIDAN 7

Toppolitiker
jubilerar

SPORT. I onsdags kom beskedet att Mats Gus-
tafsson, 32, slutar i IFK Mariehamn. Den po-
pulära spelaren med ursprunget i Sunds IF ska 
nu koncentrera sig på familjen och jobbet som 
fi nansiell rådgivare.

I går var första dagen på mycket länge då Mats 
kunde gå direkt från jobbet och hem till sin fa-

milj. Men den långa och framgångsrika karriä-
ren har haft många minnesvärda ögonblick.

– Jag har fått otroligt många vänner och be-
kanta över hela Finland, säger han. Jag har vän-
ner för livet i Åbo som kommer på besök och vi 
åker dit ibland.

Lagkompisarna från IFK tycker det är tråkigt 

men förstår hans beslut. Och de öser superlativ 
över honom.

– Jag har haft lätt att anpassa mig och har gan-
ska hög lägsta nivå. Den stabiliteten kommer 
när man har mycket rutin, säger Mats.

Nyan träffade Mats på jobbet under första da-
gen i hans nya karriär. SIDORNA 18-19

Första dagen utan fotbollen
Mot nya mål. Nu kan Mats Gustafsson äntligen åka direkt hem till sin familj efter jobbet vid Andelsbanken. Något han verkligen kommer att 
njuta av.  Foto: ANDREAS DIENERT

NYHETER. Ett ämbar av plast antas ha orsakat 
en brand i en stuga i Saltvik Haraldsby tidigt på 
torsdagens morgon. Ämbaret kan ha stått för 
nära en varm braskamin. Ingen person kom till 
skada. SIDAN 10

Plastämbar
tände huset

Fo
to

: J
O

N
A

S
 E

D
S

VI
K

NYHETER. Birka Lines styrelse – eller egent-
ligen bara två styrelsemedlemmar, Magnus 
Lundberg och Sören Pettersson – rekom-
menderar ägarna i Birka Line att acceptera 
Rederi ab Eckerös anbud på resten av Birka-
aktierna.

Annat var inte heller att vänta eftersom 
budgivaren Eckerö tillsatte Birkas nya sty-
relse på den senaste stämman.

Nu börjar sanningens minut alltså närma 
sig för chefer och andra inom ekonomi och it 
i de båda bolagen: Vem får stanna, vem anses 
överfl ödig och får gå?

– Det här rör en väldigt liten del av det 
totala antalet anställda. De som möter kun-
derna och de som jobbar ombord berörs inte, 
säger koncernchef Björn Blomqvist.

SIDAN 4

Vem stannar,
vem får gå?

Birka-affären snart avslutad

Det fanns fl er c-namn
NYHETER. Veronica Thörnroos som tra-
fikminister och Torbjörn Eliasson som nä-
ringsminister. Det alternativet har veterli-
gen diskuterats i centerkretsar innan man 
gick in för att ha kvar Runar Karlsson på 
trafiken och sätta Jan-Erik Mattsson på 
näringarna. Men en rundringning till med-
lemmar i centralstyrelsen visar att stödet 
för ministerkandidaterna var rätt enigt.
 SIDAN 4

Protest mot dyrt avlopp
NYHETER. Är det rimligt att Jomala höjer 
anslutningsavgiften till kommunens avlopps-
nät från 940 till 2.800 euro nästa år? Det 
tycker inte Krister Karlsson som har hus i 
Överby. – Det måste ju bli billigare att satsa 
på en egen avloppsanläggning, säger han. Nya 
Åland har kollat anslutningsavgifterna i de 
faståländska kommunerna. Avgiften varierar, 
men i många fall är den över 2.000 euro.

SIDAN 4

LAGTINGET. Landskapsläkaren väntade på 
ÅHS och ÅHS väntade på landskapsläkaren 
och ingenting hände.

Att vi på Åland ännu inte har en vårdgaranti, 
ett löfte att få viss sjukvård inom en given tidram, 

berodde alltså på dåliga kommunikationer inom 
landskapsförvaltningen, kunde hälso- och sjuk-
vårdsminister Harriet Lindeman (fs) avslöja i 
lagtingets budgetdebatt i går.

– Det låter inte som att vi lever i internet-ti-

derna, utan på 1800-talet när man skickade kuri-
rer över Sibirien, sade Barbro Sundback (s).

Hon tyckte fadäsen är skandalös, men minis-
tern har redan satt fart på frågan om vårdgaran-
ti. SIDAN 14-15

Vårdgarantin fastnade
i landskapsbyråkratin

BUDGETDEBATTEN
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”Fel att höja till 2.800 euro”
Arg fastighetsägare vill inte betala dyrt för avloppsanslutningen

Han läste om den nya anslut-
ningsavgiften i tisdagens Nya 
Åland. Efter det har han pratat 
med fl era bybor och alla är upp-
rörda.

I notisen framgick det att 
prishöjningen blir så kraftig nu 
därför att avgiften inte har höjts 
sedan början av 1990-talet. En 
annan omständighet är att skat-
temedel inte längre får använ-
das. Enligt tekniska nämndens 
ordförande Clas-Göran Holm-
berg är 2.800 euro självkost-
nadspris.

– Dessutom står det ”minst 
2.800 euro”. Det måste ju be-
tyda att det kan bli ännu dyrare, 
säger Krister Karlsson.

Riktigt upprörd är han över 

att hamna på den dyra avgif-
ten trots att familjen stått i kö 
i fl era år för att få ansluta sig 
till avloppsnätet. Andra delar 
av kommunen har gått före, till 
exempel nya bostadsområden 
som Solberget.

Han godtar inte heller förkla-
ringen att anslutningsavgiften 
inte höjts på länge och att den 
nu därför blir så dyr.

– För några år sedan gick 
en bybo runt med listor för en 
anslutning till avloppsnätet. 
Nu funderar jag på att gå med 
en protestlista. Folk vill gärna 
fl ytta till Jomala, men vet dom 
vilka olika kostnader de får lov 
att betala när de väl bor här? 
Förskola för barnen, till exem-
pel, kostar ju här men är gratis i 
Mariehamn.

Eget system
Han har nu planer på att instal-
lera ett eget slutet system för 
avloppsvattnet.

– Kostnaden för en sådan blir 
kanske ungefär samma som an-
slutningen till det kommunala 
nätet. Om det är möjligt så väl-
jer jag troligen en sådan lösning. 
Kan kommunen tvinga en att 
gå med eller är det tillåtet med 
egna lösningar, undrar han.

Kommunens tekniska chef 
Michael Lindbäck berättar att 
kommunen inte har någon skyl-
dighet att bygga ut avloppsnätet 
ifall fastigheterna i ett visst om-
råde inte uppfyller de principer 
som fullmäktige antog tidigare 
i år.

– Huvudprincipen är att inte 

bygga ut avloppsnätet utan fast-
ställd byggnadsplan. På sådana 
områden måste kommunen 
bygga, till exempel på Solber-
get. I andra fall är det upp till 
kommunen att bestämma om 
avloppsnätet byggs ut eller inte.

Överby 2011
För att avloppsnätet ska byg-
gas ut ska det fi nnas minst fem 
fastigheter i området, avståndet 
mellan dem maximalt 70 meter 
och området ska ligga på max-
avståndet 1 km från befi ntlig 
ledning.

Överby fi nns med i kom-
munens utbyggnadsplan. 2011 
byggs nätet ut till byn.

I september föreslog bygg-
nadstekniska nämnden att tre-
dubbla anslutningsavgiften till 
kommunens avloppsnät, från 
940 till 2.800 euro, för att fi nan-
siera kommande utbyggnad av 
nätet.

– Men innan ärendet hade 

avgjorts i fullmäktige hade en 
kovändning skett, konstaterar 
Michael Lindbäck.

Anslutningsavgiften på 2.800 
euro fi nns kvar i fullmäktiges 
beslut. Men förhållandet mel-
lan kostnad för utbyggnaden 
och de intäkter som kommunen 
kan vänta sig via anslutnings-
avgifterna har ruckats rejält på 
vägen. Utbyggnaden – trots den 
kraftigt förhöjda anslutningsav-
giften – får efter fullmäktiges 
beslut kosta mycket mer än sum-
man av intäkterna. Kommunen 
betalar alltså mellanskillnaden 
med skattemedel.

”Inte speciellt dyrt”
Michael Lindbäck tycker ändå 
inte att 2.800 euro är särskilt 
dyrt.

– Ungefär så kostar det också 
i andra kommuner.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Eget avloppssystem. Krister Karlsson bor i Jomala Överby och är starkt kritisk till att kommunen tänker höja anslutningsavgiften till kommunens avloppsnät 
nästan trefalt nästa år. Möjligen satsar han på eget avloppssystem i stället.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Inte dyrt. Det säger 
Jomalas tekniska chef Michael 
Lindbäck om den höjda av-
loppsanslutningsavgiften.

Krister Karlsson i Jomala 
Överby är en av dem som 
inte stillatigande tänker 
acceptera att kommunen 
höjer priset för avloppsan-
slutningen från 940 till minst 
2.800 euro från årsskiftet.

– Vi har stått i kö för 
anslutning i fl era år. Ska vi 
drabbas därför att kommu-
nen tagit nya bostadsområ-
den som Solberget först?

Men det blir knappast billigare

Tillåtet med egen
avloppsanläggning

Det säger Jomalas tekniska chef 
Michael Lindbäck som svar på 
Krister Karlssons fråga i arti-
keln invid.

– En anläggning som god-
känns i dag är troligen godkänd 
också i framtiden.

Det som lagen kräver är en 
anläggning med trekammar-
brunn med infi ltrering i mark-
bädd eller reningsverk. Kravet 
är att minst 80 procent av fos-
forinnehållet, minst 40 procent 
av kväveinnehållet och minst 
90 procent av de organiska äm-
nena tas bort ur avloppsvattnet. 
Det fasta slammet ska tömmas 
regelbundet.

Michael Lindbäck tror ändå 
att en egen anläggning blir dy-
rare – kanske till och med dub-
belt dyrare – än att ansluta sig 
till kommunens nät trots den 
höjda anslutningsavgiften. (ao)

Det är tillåtet för glesbygds-
fastigheter i Jomala att 
installera egen avloppsan-
läggning.

– Men det blir knappast 
billigare för till exempel 
Överbyborna än att an-
sluta sig till kommunens nät 
2011.

Olika avgift i kommunerna

� Finström. Avgiften beror på 
vad utbyggnaden kostar totalt i 
ett område. I till exempel Äm-
näs är avgiften 2.500 euro per 
hushåll medan den är lägre i 
Godby där husen är fl er och 
står tätare. Avgiften kan också 
bli högre än i Ämnäs i vissa fall.

� Hammarland. Avgiften är 
1.500 euro per hushåll, om hu-
set ligger inom byggplanerat 
område och avståndet till stam-
ledningen är max 50 meter. Om 
huset ligger på längre avstånd 
från ledningen betalar kommu-
nen för 50 meter medan fastig-
hetsägaren själv betalar för res-
ten, cirka 30 euro per meter.
� Lemland. 1.700 euro om 
tomtgränsen ligger 50-100 me-
ter från befi ntlig ledning.
� Lumparland. 2.500 euro ex-
klusive moms.
� Saltvik. Nya hus 1.905 euro, 
befi ntliga hus 838 euro.

� Sund. Avgiften höjdes 2006 
från 840 euro till 2.000 euro.
� Mariehamn. Avgiften 
fastställs enligt vad nätut-
byggnaden kostar i olika 
stadsdelar. I nya Österbacka, 
i gränsen till Jomala, kostar 
anslutningen cirka 2.200 
euro fram till tomtgräns.
Resten bekostar fastighetsä-
garen, vilket betyder att den 
totala kostanden blir cirka 
3.000 euro. I Mariehamn är 
allt som rör vatten och av-
lopp självfinansierande se-
dan många år tillbaka.

ANNIKA ORRE

Anslutningsavgiften till det 
kommunala avloppsnätet 
skiljer sig från kommun 
till kommun, som de fl esta 
taxor faktiskt gör.

Det visar en rundringning 
som Nya Åland gjort till de 
faståländska kommunerna.

Nya idéer för 
hopptorn i 
Mariehamn
� Tekniska nämnden har dis-
kuterat nya idéer kring ett 
hopptorn vid någon av stadens 
badplatser.

Katrin Sjögren (lib) med 
fl era har motionerat om ett 
hopptorn och ett sådant har 
även diskuterats tidigare men 
alltid strandat på samma sak 
– det är för grunt vid stadens 
badplatser i Slemmern.

Dock fi nns ett tre meters 
hopptorn på fl otte vid Lilla 
Holmen med i en utvecklings-
plan för området. Där skulle 
man i så fall endast tillåta 
hopp med fötterna före efter-
som vattendjupet inte uppfyl-
ler normerna.

Två nya idéer kom upp vid 
tekniska nämndens möte i 
onsdags – ett hopptorn i en ny 
utebassäng vid Mariebad eller 
ett hopptorn intill det gamla 
oljehamnsområdet där vatten-
djupet är tillräckligt. Idéerna 
har dock sina baksidor.

– En utebassäng kostar en 
hel del eftersom den måste 
vara så djup och på västra 
sidan av Mariehamn har vi 
färjtrafi ken. Men idéerna ska 
tas upp i fullmäktige när mo-
tionen kommer dit, säger tek-
niska nämndens ordförande 
Folke Sjölund (lib).

Så här borde man kunna göra 
även i Mariehamn – hoppa från 
hopptorn, som i Lumparsund, 
tycker ett antal stadspolitiker 
som motionerat i frågan.
  Foto: SOFIE NORRLUND

Bilisterna fi xade 
halkan
� Blixthalkan i går, torsdag, 
orsakade knappast alls några 
dikeskörningar.

– Jag fi ck in två anmälning-
ar på morgonen, men en av 
bilisterna kom upp ur diket på 
egen hand , berättar bilbärga-
ren Jonny Jäderholm. Det var 
ovanligt lite, med tanke på att 
det var halt över hela Åland.

En förklaring till att bilister-
na så bra har hållit sig på vä-
garna kan vara att den första 
halkan kom ovanligt sent i år.

Polisen hade inte heller 
fått in några anmälningar om 
halkolyckor. (ka-f)

Ingen strejk på 
Ålands Alko
� Alkos butik i Mariehamn 
har normala öppettider i 
dag och även de kommande 
två dagarna trots att en tre-
dagarsstrejk brutit ut bland 
de Alko-anställda på fast-
landet.

Alko på Åland har till-
räckligt många som inte 
hör till facket och som kan 
hålla butiken öppen trots 
strejken.(hf)
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Han påpekar att anbudstiden 
för de resterande cirka 15 
procent av Birka-aktierna inte 
ännu är slut. Tiden går ut den 
30 november.

– Vi hoppas att vi nu kan 
köpa hela Birka, säger Björn 
Blomqvist.

I går gav en decimerad 
Birka-styrelse rekommenda-
tionen till Birka-ägarna att 
acceptera Eckerös anbud. 
Styrelsemedlemmarna Mag-
nus Lundberg och Sören Pet-
tersson hade förberett utlå-
tandet och Jukka Suominen, 
ordförande i både Eckerö och 
Birka, deltog för att göra sty-
relsen beslutför.

Medlemmarna Marika 
Palmqvist och Johan Dahl-
man deltog inte eftersom de 
sitter i båda bolagens styrel-
ser.

Mindre handel
Den förra Birka-styrelsen sa 

nej till anbudet för att man 
ansåg att det var för lågt 
– 17 respektive 16 euro per 
A- och B-aktie – men den 
nuvarande styrelsen hänvi-
sar till att Birkas aktiekurs 
på Helsingforsbörsen legat 
på eller under budet sedan 
mars och att aktieägarsi-
tuationen i Birka sannolikt 
kan resultera i mindre han-
del och försämrad likviditet 
i Birkas aktier och inverka 
negativt på aktiekursen.

Redan i det inledande köp-
budet från i våras konstate-
rades att Eckerökoncernens 
och Birka Lines funktioner 
är delvis överlappande och 

att ett köp av Birka kan leda 
till sammanslagningar som 
leder till förändringar i Bir-
kas ledning och personal. 
Områden som berörs är till 
exempel koncernadministra-
tionen, inköp, marknadsfö-
ring och it. Också Eckerö-
koncernens personal kan 
beröras. Effekter kommer 
att klarna så småningom, 
heter det.

”En liten del”
Enligt Björn Blomqvist kom-
mer bara en liten del av det 
totala antalet anställda att 
beröras.

– Det är inte den operativa 

verksamheten, alltså de som 
möter kunderna och som 
jobbar ombord – som kom-
mer att drabbas.

Han tycker att det är för 
tidigt att spekulera i vad som 
kommer att hända.

– Det finns inga hemliga 
planer eller redan fattade 
beslut.

Ska någon vara orolig 
över jobbet?

– Inte tycker jag väl det. Vi 
tar en sak i taget.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Vilken chef blir överlopps?
Nästa steg närmar sig för Eckerö-Birka

Drabbas inte. Eckerös koncernchef Björn Blomqvist säger att om det blir rationaliseringar efter övertagandet av Birka Line så berör det inte de som jobbar ombord. 
På arkivbilden från i våras syns Tor-Björn Dahlén som servar kryssningsgäster på Birka Paradise.  Foto: ANDREAS DIENERT

Anställda på chefsnivå 
och personal inom ekono-
mi och it kan drabbas när 
Rederi ab Eckerö slår ihop 
funktioner efter att köpet 
av resten av aktierna i 
Birka Line är avslutat.

– Inga beslut är fattade 
än, säger koncernchef 
Björn Blomqvist.

Som centern ordförande Ro-
ger Nordlund sade i gårdagens 
tidning utsåg lagtingsgruppen 
tre kandidater för ministerpos-
terna. De fi ck centralstyrelsen 
diskutera.

De tre var Britt Lundberg, 
Runar Karlsson och Jan-Erik 
Mattsson. Enligt vad Nya 
Åland erfar var Runar Karlsson 
redo att stiga åt sidan. Alterna-
tivet hade i så fall varit Veronica 
Thörnroos som trafi kminister 
och Torbjörn Eliasson som nä-
ringsminister.

Men det blev som lagtings-
gruppen hade beslutat.

– Det kanske har funnits oli-
ka åsikter, det fi nns det väl i alla 

grupper, säger Tor-Erik Söder-
lund i centerns centralstyrelse.

– Litet allmän diskussion 
fördes det, men jag uppfattade 
mötet så att det inte fanns några 
andra alternativ.

Hur ser du på golfen?
– Personligen anser jag att ba-
nan skall byggas, men hur? 
Besluten dras väl mycket i lång-
bänk på Åland. 

Inte emot golf
Annsofi  Joelsson har inte varit 
med på centralstyrelsens mö-
ten, hon spelar teater. Supple-
anten Brage Wilhelms var inte 
heller med senast.

– Jag har väl hört att alla inte 
var helt nöjda, men jag tror att 
de fl esta stöder valet.

Golf är inget Wilhelms sysslar 
med, men han tror att det kan 
vara bra för Åland.

Karl-Anders Berglund var på 

mötet och säger att det självfal-
let var diskussion.

– Men när valet var gjort så 
tror jag de fl esta stödde.

Golf har han inget emot, för-
säkrar han.

– Jag var i tiden emot banan 
i Kastelholm, men när jag ser 
på utvecklingen så tror jag den 
har betytt mer än om man hade 
fortsatt som förut.

Det motstånd som fi nns i cen-
terkretsar mot banan i Godby 
beror enligt Berglund mest på 
markbytet.

Oskickligt av Mattsson
Rolf Karlsson i centralstyrelsen 
vet att folk har reagerat på att 
Jan-Erik Mattsson uttalade sig 
mot golfen innan han ens var 
utsedd till minister.

– Det kommer reaktioner 
från näringslivet, det är inte 
så bra att reta upp dem för då 

försvinner stödet från motorba-
nan.

Det missnöje Karlsson kunde 
tänka sig med ministervalet var 
att det för fyra år sedan sades 
att lagtingsgruppen nästa gång 
skulle höra centralstyrelsen 
innan man tog beslut om mi-
nistrarna.

– Nu var det samma sak igen, 
gruppen kom med ett färdigt 
beslut. Men det är ju lagtings-
gruppen som har sista ordet i 
alla fall, säger Rolf Karlsson.

HARRIET TUOMINEN
harriet.tuominen@nyan.ax

tfn 528 464

Men det fanns andra förslag
Centerns centralstyrelse rätt enig om ministrar

Reaktioner. ”Det kommer reaktioner från näringslivet” på 
att Jan-Erik Mattsson, här under budgetdebatten, uttalat sig mot 
golfprojektet i Godby/Ämnäs innan han ens var utsedd till minister. 
Det säger en av medlemmarna i centralstyrelsen. 
 Foto: JONAS EDSVIK

Centerns centralstyrelse 
var någorlunda enig i sin 
syn på ministerkandida-
terna. Men det gavs få 
alternativ.

– En viktig fråga är att be-
vaka avtalen i samband med 
olika omorganisationer. 
Struktur 07 förföll, men nu 
har vi Reform 08 på tapeten 
i stället. Faran är att lärar-
nas avtal inte blir klara inför 
omorganisationen, då blir 
det som i riket, att det finns 
lärare på samma skola som 
gör samma jobb, men med 
olika lön. Speciellt har detta 
drabbat kvinnorna. Det kan 
bli svåra frågor att lösa, ef-
tersom de flesta yrkeslärarna 
hör till andra fackföreningar 
och har andra avtal.

– En annan viktig fråga jag 
vill uppmärksamma är de 
lågavlönade lågstadielärar-
na. De behöver få upp sina 
löner.

Hur många medlemmar 
finns i Ålands lärarför-
ening?

– Vi är ett stort fack, med 
över 400 medlemmar, från 
både grundskolan och 
Ålands lyceum. Vi är den 
största medlemsföreningen i 
Akava Åland och vi lär nu-
mera också vara den största 
medlemsföreningen i Fin-
lands svenska lärarförbud, vi 
har faktiskt nyligen gått förbi 
Helsingfors lärarförening.

Hur aktiv i facket har 
du varit tidigare?

– Jag har arbetat i styrelsen i 
många år och i fem år också 
varit medlem av Finlands 
svenska lärarförbunds full-
mäktige.

Hur mycket tid ska du 
ägna åt ordförandeska-
pet?

– Svårt att säga. Min före-
trädare Sune Alén har varit 
mycket engagerad och det 
inte bara i lärarfacket utan 
på många andra områden. 
Han har varit lärarbas i åtta 
år. Jag tillträder formellt 
först vid årsskiftet.

Berätta nu lite mer om 
dig själv.

– Jag är född och uppvuxen 
i Mariehamn. Men jag gick 
i Björneborgs svenska sam-
skola och utbildade mig vid 
Åbo akademi. Jag valde 
mellan att bli biologi- eller 
svensklärare, och fastnade 
för det senare. Jag är nume-
ra lektor i svenska och litte-
ratur och ordinarie anställd 
vid lyceet sedan 1988.

Nå, blir det roligt att bli 
ordförande då?

– (skratt) Jag har alltid sagt 
att ordförande det blir jag 
aldrig! Allt annat har jag va-
rit, som kassör, sekreterare 
och suppleant, men men... 
Det går inte alltid som man 
tror.

KIKI ALBERIUS-FORSMAN
kiki@nyan.ax

Vilka är 
dina viktigaste 
frågor?

Hallå där Anne Almkvist, 
ny ordförande i lärar-
facket.

Hallå där...
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Åland står än så länge utanför farmaceut-konfl ikt

Farmaceuter vid apotek 
i Helsingfors, Esbo och 
Grankulla marscherade ut 
från sina arbetsplatser i går 
klockan 12 och arbetsned-
läggelsen varade i tolv tim-
mar.

Marja Harcke är farma-
ceut vid Nya apoteket i 
Mariehamn och hon sitter i 
fullmäktige för Finlands far-
maciförbund.

– Vi berörs inte av konflik-
ten i det här läget, sa hon i 
går.

Nya förhandlingar i löne-
konflikten väntar på sön-
dag. Om inget resultat nås 
då mellan farmaciförbundet 

och arbetsgivarna trappas 
konflikten upp och berör 
flera apotek i landet.

Inte på listan
Harcke har sett listan över 
eventuella arbetsnedläggel-
ser, som väntar, och fram till 
och med den 23 november 
finns Åland inte med på lis-
tan.

– Konflikten kan trappas 
upp snabbt men jag vill inte 
spekulera i när vi kan bli in-
dragna. Men inte före den 
23 november i alla fall, säger 
Harcke.

På Åland är nästan all far-
maceutisk personal ansluten 
till facket. Om strejken når 
Åland hålls apoteken trots 
det öppna. Ansvarig provi-
sor och den tekniska perso-
nalen finns på plats och hål-
ler i gång verksamheten.

– Men det blir förmodligen 
långa köer, säger Harcke. 
(hf)

Nya apoteket. Även om farmaceutstrejken når Åland kan apoteken här hållas öppna. 
 Foto: JONAS EDSVIK

Inget stöd för
p-avgift i stan
� Parkeringsskivor i centrum är 
i dagsläget en tillräcklig åtgärd. 
Ett eventuellt införande av par-
keringsavgifter får vänta.

Det anser tekniska nämn-
den som behandlat en motion 
av Rauli Lehtinen (lib). Leh-
tinen vill att både parkerings-
avgifter i och vägtullar till Ma-
riehamn utreds.

Men nämnden vill avvakta 
och konstaterar att p-skivan 
redan gett önskat resultat. 
Det är lättare att hitta p-plat-
ser i stadens centrum.

Ung protest
mot byråkrati
� Finlands svenska ungdoms-
förbunds höstmöte, som hölls 
den 10 november i Godby på 
Åland, debatterade med oro 
den ökande byråkratin som 
åläggs föreningar.

Byråkratin har i dag blivit ett 
verkligt gissel för landets för-
eningar, heter det i ett press-
meddelande. Skattemyndig-
heterna ber oftare än tidigare 
föreningar att fylla i skatte-
deklaration och föreningarna 
har även börjat beskattas för 
verksamhet som tidigare an-
setts vara allmännyttig. La-
gen gällande arrangemang av 
fester och publikevenemang 
kräver allt fl ere utbildade ord-
ningsvakter och för bland an-
nat mat- och bufféverksamhet 
krävs hygienpass.

Allt detta leder till att det 
blir svårare att bedriva frivil-
lig verksamhet i Finland. Att 
hitta personer som vill ställa 
upp för det allmänna bästa 
inom föreningarna hotar bli 
allt svårare. I dagens samhälle 
då talkoandan och viljan att 
arbeta för gemensamma mål-
sättningar hotar att försvagas, 
är det ytterst oansvarigt att 
ställa föreningslivet på undan-
tag.

FSU jobbar aktivt med 
dessa frågor och försöker 
åstadkomma lättnader så att 
byråkratin inte slår ut fören-
ingslivet i Finland. 

Höstmötet återvalde Sebas-
tian Gripenberg från Helsing-
fors till förbundsordförande 
för FSU. I styrelsen sitter 
Christian Johansson, med 
suppleant Patrik Häggblom, 
från Ålands Ungdomsför-
bund. (ka-f)

Fler och fl er
studerar efter
grundskolan
� Det råder en viss manlig 
majoritet bland de studeran-
de över grundskolenivån på 
Åland, 856 är män och 810 
kvinnor. Antalet studerande 
från såväl Åland som Finland 
och Sverige har ökat jämfört 
med hösten 2006. 

Från Åland kommer 1.391 
personer eller 83 procent av de 
studerande, medan 174 kom-
mer från Finland, 94 från Sve-
rige och 7 personer från andra 
länder.

Detta visar siffror från Ålands 
statistik- och utredningsbyrå.

Totalt studerar 1.666 personer 
i de åländska läroinrättningarna 
efter grundskolan.

Av dessa går 1.242 på gymna-
sialstadiet, 376 i Högskolan på 
Åland och 48 personer i övrig 
utbildning (Ålands folkhög-
skola).

En ökning har ägt rum 
både på gymnasialstadiet och 
i Högskolan, medan antalet 
studerande i övrig utbildning 
har minskat något. (ka-f)

Farmaceuterna på Åland 
berörs inte av 12-tim-
marsstrejken som bröt ut 
i Helsingfors-regionen i 
går. Men om inget avtal 
fås till stånd kan kon-
flikten trappas upp och 
utvidgas även till Åland.

Val och grundstötning
intresserade riksmedia

Det åländska valet gick inte 
fastlänningarna förbi. Man 
rapporterade fl itigt både före, 
under och efter valet och Hel-
singin Sanomat passade på att 
fråga läsarna om Åland borde 
lösgöras från övriga Finland.

Över 6.000 personer intres-
serade sig för frågan och 64 
procent av dem ansåg att det 
inte var någon bra idé, medan 
34 procent höll med. Till den 
diskussionstråd som följde i 
kölvattnet av den kontroversi-
ella frågan kom dessutom ett 
hundratal inlägg från engage-
rade läsare.

Snusfrågan väckte också de 
fastländska mediernas intresse 
och att Åland fi ck miljonböter 
för att man fortsatte sälja snus 
på de åländska fartygen trots 
att EU ansåg att lagen inte 
gick att tolkas på annat sätt 
än att försäljningen endast är 
tillåten i Sverige och därmed 
bara på svenska fartyg. Förut-
om tidningsartiklar uppmärk-
sammades frågan med inslag i 
både radio och tv.

Ålandsfärjans grundstöt-
ning utanför Mariehamn no-
terades i 24 tidningar och att 
ett svenskt militärfl ygplan 
kränkte fi nländskt luftrum sö-
der om Åland i slutet av okto-
ber samt Sveriges ursäkt och 
förklaring till det inträffade 
publicerades i 23 tidningar.

Andra lokala nyheter som 

intresserade fastlänningarna 
var att centralkriminalpolisen 
har startat en förundersök-
ning om eventuellt brottsligt 
förfarande i samband med 
Ålandsbankens bolagsstämma 
i mars, den åländska kommun-
strukturen (mot bakgrund av 
de omdiskuterade kommun-
sammanslagningarna i övriga 
Finland) och landskapets mil-
jövänliga fi skodlingsmetod.

Kulturlivet
Det åländska kulturlivet re-
presenterades i oktober av 
musiker Paul ”Nacke” Jo-
hansson, Juha Pykäläinen, 

”Stormskärs-Maja” och Bio 
Savoy. Nacke Johansson var 
en betydande aktör inom det 
fi nländska musiklivet, speci-
ellt på 1960- och 70-talet och 
komponerade och arrangera-
de sammanlagt över 700 pop-, 
jazz- och teatermusikstycken. 
År 1999 belönades han med 
det första Georg Malmstén-
priset. I oktober avled han på 
Åland efter en långvarig sjuk-
dom.

Helsingin Sanomat skrev om 
den åländska biopublikens di-
lemma efter stängningen av Bio 
Savoy med rubriken ”Ahvenan-
maa menetti ainoan elokuvate-

atterinsa” (Åland förlorade sin 
enda biograf).

De nordliga tidningarna Po-
hjolan Sanomat och Lapin Kan-
sa presenterade ”kraftansträng-
ningen av teatern i Kemi” som 
har satt upp musikalversionen 
av Anni Blomqvists ”Storm-
skärs-Maja”.

Konstnären Juha Pykäläinen 
presenterades i Turun Sanomat 
i en lång, illustrerad artikel.

Idrotts-Åland
Inte heller den åländska idrotts-
världen har gått fastlänningarna 
förbi. Störst uppmärksamhet 
fi ck IFK Mariehamns lysande 

matchresultat i Tipsligan, men 
man noterade också att beach 
volley-turneringen inte landar 
på Åland nästa år.

Helsingin Sanomat ägnade 
också en del spaltutrymme åt 
fotbollsspelaren Daniel ”Daja” 
Sjölund och berättade om den 
”åländska barnanfallarens” väg 
till landslagsspelare.

Det är Ålandskontoret i Hel-
singfors som hållit koll på de 
fastländska medierna i samar-
bete med Oy Cision Finland 
Ab.

   LINA ANTMAN
lina.antman@nyan.ax

Uppmärksammat. Lagtingsvalet blev förstås omskrivet i riksmedia. På bilden från valvakan är det JC:s Annette Holmberg som 
intervjuar obundnas Gun-Mari Lindholm.  Foto: ANDREAS DIENERT

Visst fi nns det intresset 
för Åland öster om Skif-
tet. Hela 488 träffar på 
”Åland” har registrerats i 
de fastländska medierna 
– i oktober.

Störst intresse väckte 
inte helt överraskande 
lagtingsvalet, men också 
Ålandsfärjans grundstöt-
ning, snuset, IFK Marie-
hamn, Bio Savoy och Juha 
Pykäläinen har fått upp-
märksamhet.

Dessutom hade Helsingin 
Sanomat en Dagens fråga 
om Åland borde lösgöras 
från Finland eller inte.
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Maj-Len Lindholm
Epost: majlen.lindholm@nyan.ax

Telefon: 528 449  ARNE, ARNOLD, ARNE

Dagens namn

In memoriam, Jack MattssonVi firar  1-15 år

Ida Gustavsson i Hammar-
land Kattby fyller 1 år i dag 
den 16 november. Hon gratu-
leras av: farmor och farfar 

Jonna Engström i Finström 
Pålsböle fyller 7 år i dag, den 
16 november. Hon gratuleras 
av mamma, pappa, Tilda och 
Sara.

� �  Ahveniset: Jouluinen perheta-
pahtuma 25.11. Margaretagårdenilla 
kello 13.00. Piparkakkujen leivontaa 
(oma kaulin mukaan), joululauluja ja 
piirileikkejä. Joulupukin vierailua varten 
mukaan 5e arvoinen pikkujoulupa-
ketti. Ilmoittautumiset 22.11. men-
nessä Tarjalle 050 328 0584 tai Tertulle 
0400 324 053. Julaktig familjeträff  
söndag 25.11 kl 13.00 på Margare-
tagården. Pepparkaksbakning (egen 
kavel med), julsånger och kringlekar. 
Ta med en lillajulspaket värd ca. 5 e för 
julgubbens besök. Anmälningar senast 
22.11. till Tarja, 050 328 0584 eller 
Terttu, 0400 324 053.

� �  Fotoklubben Obscura: Sista 
chansen att se ”Dagens Ungdom 
2007”, öppet fredag 16.11 kl 19-21 och 
lö-sö kl 12-16. Kom med på Fotoma-
raton söndag 18.11 kl 12-16. Flera jul 
bilder kan inlämnas över helgen. Ung-
domsfotografen Lina Abrahamsson 
håller egen fotoutställning i klubbloka-
len med vernissage tisdag 20.11 kl 19.

� �  Föreningen Fri från Narkotika: 

Anhörigträff måndag 19.11 kl 19.00 på 
Cafe Mug. Välkomna.

� �  Hemslöjdsgillet i Mariehamn: 
Höstmöte torsdag 22.11 kl 18.30 i 
stadsbiblioteket. Styrelsen.

� �  Hälsofrämjandet på Åland: 
Livsstilssjuksköterska Ann-Chris-
tine Jansson föreläser om Vägen till 
hälsosam livsstil tisdag 20.11 kl 19.00 
i Församlingshemmet Mariagården i 
Saltvik. Servering.

� �  Rädda Barnen på Åland: Tis-
dag 20.11 fi rar vi ”Barnkonventionens 
dag” med ett jippo i Sittkoff kl 11-14. Vi 
delar ut ballonger och info om barnets 
rättigheter. Ett tillfälle att köpa vår 
alternativa  julgåva!

� �  Socialmissionen på Åland: 
Ordinarie medlemsmöte för faststäl-
lande av budget 2008. Måndag 26.11 
kl 19.00 på Skarpansv. 28.

� �  Vårt Hjärta: Höstmöte, 
stadgeenliga förhandlingar, julmiddag 

och sång av Dur-Rackarna lördag 
24.11 kl 16.00 på Soltuna, Geta. Buss 
avfärd bussplan Mariehmn kl 15 via 
hållplatser vid Fiskehamnsv, V Macken, 
Sjukhuset, Odalgården och ca kl 15.30 
fr. Mattssons/Godby och Kyrkvägen 
hållplats, Getavägen. Taxi kl 15.20 från 
Gölby och Mattssons/Godby.

� �  Ålands fåravelsförening: 
Medlemsmöte, måndag 26.11 kl 19.00 
på Naturbruksskolan. Välkomna!

� �  Ålands konstförening: 
Inlämning av julkort vecka 46 till 
Galleri Fäktargubben, Storagatan 14, 
öppet: vardagar 12-17 och lördag 
10-14. Vid ev. frågor kontakta Tiina tfn. 
0400 722 891.

� �  Ålands Lungskadeförening: 
Vi fi nns i monter nr 3 på Godbymässan 
17-18.11 kl 11-17. Lotteri och infor-
mation. Höstmötet hålls på Handi-
Campen tisdag 27.11 kl 19.00 med 
mötesförhandlingar och servering. 
Ta gärna med era bilder från Gamla 
Valamo.

Kom ihåg

Birka Cargo Ab Ltd
 Baltic Excellent: Hallstavik 20.11, 
Braviken 21.11, El Ferrol 27.11.
Birka Exporter: Terneuzen 18.11, 
Chatham/Harwich 19.11, Åbo 22.11, 
Gävle 23.11, Terneuzen 28.11.
Birka Transporter: Gävle 16.11, 
Terneuzen 21.11, Fredrikshamn 26.11.
Birka Shipper: Fredrikshamn 19.11, 
Gävle 20.11, Terneuzen 25.11, Chat-
ham/Harwich 26.11.
Birka Carrier: Bilbao 20.11, Antwerpen 
23.11, Helsingfors 26.11.
Birka Express: Antwerpen 16.11, 
Helsingfors 19.11, Hangö 20.11, 
Kotka 21.11, El Ferrol 26.11.
Birka Trader: Raumo 15.11, Hull 
19.11, Raumo 22.11, Hull 26.11.

Godby Shipping
Link Star: Luleå 17.11, Dublin 24.11, 
Holmsund, 2.12, Sundsvall 5.12, Dublin 
11.12, Holmsund 18.12.
Midas: St Petersburg 16.11, Lübeck 
19.11, St Petersburg 23.11, Lübeck 

26.11, St Petersburg 30.11, Lübeck 
3.12.
Mimer: Rouen 20.11, Amster-
dam 22.11, Bremerhaven 23.11, 
Fredrikshamn 27.11.
Miranda: Santander 20.11, Zeebrugge 
23.11, Helsingfors 26.11, Fredrikshamn 
27.11.
Misana: Zeebrugge 16.11, Helsingfors 
19.11, Fredrikshamn 20.11, Raumo 
21.11, Santander 27.11.
Mistral: Bremerhaven 16.11, 
Fredrikshamn 19.11, Raumo 21.11, 
Rouen 27.11.

Gustaf Erikson
Finnoak: Köpenhamn 15.11, Oslo 
16.11, Halmstad 17.11, Malmö 17.11, 
Helsingfors 19-20.11.
Green Selje: St Petersburg 17-21.11.
Tingö: Rotterdam 18-20.11, Brahestad 
25-27.11.
Amore: Östersjötrafi k.
Josefi ne: Östersjötrafi k.
Nathalie:Östersjötrafi k.

Rettig Group Ltd Bore
Auto Baltic: Gdynia 18.11.
Auto Bay: Pasajes 15.11.
Auto Bank: Portbury 17.11.
Belgard: Rauma 20.11.
Borden: Malmö 17.11.
Bravaden: Verdal 19.11.
Estraden: Harwich 18.11.
Klenoden: Hamburg 18.11.
Magnolia: Rotterdam 19.11.
Najaden: Amsterdam 16.11.
Nedgard: Rauma 22.11.
Nordgard: Rochefort 21.11.
Norking: i trafi k Rotterdam/Tee-
sport.
Norqueen: i trafi k Rotterdam/Tee-
sport.
Norsky: i trafi k Zeebrugge/Teesport.
Norstream: i trafi k Zeebrugge/Tee-
sport.
Ostgard: Vasa 20.11.
Seagard: Tilbury 19.11.
Sydgard: Pasajes 16.11.
Trenden: Kokkola 19.11.
Westgard: Rauma 19.11.

 Vecka 47, 19-23.11
Godby
Måndag: Havregrynsgröt, ägg, pålägg 
och bröd.
Tisdag: Paella, sallad och grynost.
Onsdag: Lime & örtfi sk, potatis och 
råkost.
Torsdag: Spagetti och köttfärssås, 
sallad och riven ost.
Fredag: Gulaschsoppa, bröd och ost.

 Kyrkby/Vikingaåsen
Måndag: Bräckt kassler, potatismos, 
sallad.
Tisdag: Pytt Bellman, sallad.

Onsdag: Chili con Carne, ris, sallad.
Tordag: Örtpanerad fi sk, potatis, 
sallad.
Fredag: Thaisoppa, mjukt bröd, 
pålägg. 

 Mariehamns stads grundskolor
Måndag: Spagetti Bolognaise.
Tisdag: Ugnsfi sk, potatis.
Onsdag: Mannagrynsgröt, saftsoppa, 
pålägg.
Torsdag: Baconbiff, sås, potatis, 
lingonsylt.
Fredag: Köttsoppa, ost, bröd.
Salladsbuffé alla dagar. Positionslistan

FOLKHÄLSAN
I MARIEHAMN
 Har du röstat på 
årets Ålands Lucia? 
Annars kommer ett bra tillfälle i Stads-
biblioteket på måndag 19.11 kl 18.30. 
Då sjunger fl ickorna för oss och du kan 
värma dej med en mugg glögg samt 
passa på att köpa lotter och märket till 
din jacka eller rock. Snyggt!
Vi hälsar Er alla hjärtligt Välkomna!

RÄDDA BARNEN 
Rädda Barnen är en förening som 
har Barnkonventionen som grund för 
sitt arbete och därför vill föreningen 
uppmärksamma denna dag. I år infal-
ler 20 november på en tisdag och vi 
kommer att fi ra dagen med ett jippo i 
Sittkoff kl 11-14 samt under hela veckan 
genom att göra presentationer om 
barnkonventionen i skolorna runtom 
Åland. Dessutom sponsorerar fl era 
åländska företag Rädda Barnen genom 
att skänka 2% av dagskassan på tisdag 
till RB:s internationella verksamhet.
Pengarna som samlas under veckan 
går till projektet Rewrite the Future; 
Rädda Barnens internationella femårig 
världsomfattande kampanj för att fl er 
barn i krig och konfl iktdrabbade länder 
ska få gå i skolan och för att kvaliteten 
på utbildningen ska bli bättre. Kam-
panjen har redan passerat sitt första år 
och många barn har nåtts, men långt 
många fl er behöver ännu vår hjälp. 
Du kan också stöda kampanjen genom 
att ge en alternativ julgåva till en vän. 
På barnkonventionens dag har vi våra 
kort och tryffl ar med oss i Sittkoff.

Vårt blod får syre i musikens lunga,
vi hör en puls som ökar, när vi frågar.
Men svaret är en hemlighet som lågar.

Den ger oss kraft, när dagarna är tunga.

Vi kan ge ord åt melodin och gunga
i rytmens återkomst, och om vi vågar,

kan vi ta tag i fl öjtens höga bågar:
av längtan, sorg och glädje får vi sjunga.

Men plötsligt verkar rummets tystnad hård.
Kompositören, säger man, är borta,
och pausens eko blir ett slutackord.

Fast blodet pumpas ut i vår aorta,
fi nns det i hjärtats kammare ett jack.

Men för musiken vill vi säga tack
 

 ERIK ANDERSSON

En fl icka  föddes 1 november klockan 16:55 
i Spanien. Hon vägde 2.225 g och var 50 cm 
lång. Hon heter Yael Krukower. Föräldrar är 
Christa och Ariel Krukower bosatta i Granada i 
Spanien. Mamma Christa är bördig från Åland.
  Foto: PRIVAT

Skolmaten
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Ålands fredsinstitut

ÄR DET BARA 

TJEJERNA 

SOM SKA 

BYGGA ETT 

JÄMSTÄLLT 

SAMHÄLLE?

utbildning i Mariehamn

24.11 kl. 10-16

Mats Berggren
Pappagrupperna i Stockholm 

Justina Donielaite
Ålands fredsinstitut

Mia Hanström
Konsult i ungdoms- och 

jämställdhetsfrågor

se programmet på
www.peace.ax

Anmälningar: Senast 21.11 
till Folkhälsan, tel. 17430 
petra.berg@folkhalsan.ax

Ordnas med stöd från Kultur-
fonden för Sverige och Finland

Inte fick han bli sjökapten 
och inte blev han ordfö-
rande i Jomalas kom-

munfullmäktige, hans högsta 
politiska mål i unga år.

Det gick inte riktigt som 
han tänkte, men det gick 
bra ändå för den blyge, lille 
gossen från Pellas i Jomala 
Kungsö. Han blev ju lan-
tråd.

– Jag fick inte styra båten, 
jag fick styra Åland i stäl-
let...

Roger Nordlund växte upp 
i en stor familj hos mormor 
och morfar, med mamma, 
mostrar och morbröder om-
kring sig.

– Jag hade en väldigt bra 
barndom, säger han lågmält. 
Att få växa upp i en liten by, 
på en liten gård med flera 
generationer, med kor och 
häst och grisslakt, höbärg-
ning och allt som hör till, är 
ett privilegium, det social 
trygghet.

Sina första fyra skolår gick 
han i Södersunda skola, se-
dan blev det Ålands lyceum 
och fem klasser där.

– Min pojkdröm var att 
bli sjökapten, jag kunde inte 
tänka mig något annat. Det 
var en stor besvikelse när 
jag som femtonåring fick 
veta att mitt färgseende inte 
räckte till.

Då for han ut på långfart 
som maskinelev på en olje-
tanker i stället för att se om 
det var något för honom.

– Men det passade inte 
mig, jag är varken tekniskt 
lagd eller intresserad.

Även om det var en besvi-
kelse då att tvingas lämna en 
efterlängtad sjökarriär tyck-
er han nu att det var bäst 
som skedde.

Kände sig för
Han prövade också på bygg-
jobb, i cirka 1,5 år var han 
byggnadsarbetare för att 
känna sig för om det var en 
bransch för honom.

– Sen träffade jag Matts 
Stenlund och vi satt en kväll 
och funderade på vad vi 
skulle göra med våra liv. Vi 
kom på att man kunde söka 
till Ålands handelsläroverk, 
vilket jag sedan gjorde. Det 
var en bra utbildning.

Roger Nordlund har prö-
vat på en hel del i yngre år. 
Som femton-, sextonåring 
jobbade han sommartid som 
spritkalle på Prinsessan, se-
nare sommarjobbade han 
som purser på Vikinglinjens 
färjor.

– En vår var jag med Per-
Adolf Husell och trålfiskade 
efter strömming. En fin er-
farenhet.

När började ditt intres-
se för politik?

Roger funderar litet och 
minns att han redan under 
skoltiden i lycéet liftade hem 
med centerpolitikern Göran 
Bengtz ibland, kanske var 
det redan då intresset bör-
jade spira.

– När jag började i han-
dels kallade det nybildade 
centerpartiet till en träff för 
centerintresserade ungdo-
mar och jag for dit. Den vik-
tigaste uppgiften var att få 
fram en sekreterare till ung-
centern, ordförande kunde 
vem som helst bli – så det 
blev jag.

Och på den resan är det?
– Ja, så kan man kanske 

säga. Inför valet 1979 fick 
jag jobbet som centerns om-
budsman och det blev det 
bästa valet vi gjort, vi fick 
fjorton mandat.

Sedan kom han nästan 
direkt in i hetluften, Folke 
Woivalin hade blivit lantråd 
och centern satte in unge 
Roger som suppleant i land-
skapsstyrelsen.

– De gjorde mycket till att 
förstärka mitt intresse.

Den här tiden studerade 
han också vid Hanken i Åbo 
och när han kom hem 1983 
ställde han upp i valet och 
blev lagtingsman. Samtidigt 
fick han mandat i Jomalas 
kommunfullmäktige.

– Då var faktiskt mitt hög-
sta politiska mål att blir ord-
förande i Jomalas fullmäk-
tige!

Ganska blyg
Roger Nordlund har alltid 
haft ambitioner och mål 
att sträva till. Ändå är hans 
personlighet lugnt lågmäld 
och ganska försynt, inga 
ångvältsfasoner eller vassa 
armbågar har präglat hans 
karriär.

– Jag har nog alltid upplevt 
mig själv som ganska blyg.

1986 anställdes Roger 
Nordlund som marknadsfö-
ringschef för den åländska 
regionen vid Vikinglinjen. 
Han ville inte bli en ”poli-
tisk broiler” och lämnade 
därför politiken en period. 
Han ställde inte heller upp 
i valet 1991 men hamnade 
ändå i landskapsstyrelsen 
med Ragnar Erlandsson 
som lantråd.

– Sen dess har jag varit fast 
här – i sexton år!

Under Erlandssons styre 
var Roger utbildningsansva-
rig, i Roger Janssons reger-
ing  finansansvarig och vice 
lantråd. De senaste åtta åren 
har han varit lantråd.

Hur känns det nu när 
du är på väg ut?

– Ganska vemodigt faktiskt, 
man växer fast på något vis. 
Samtidigt inser man att det 
är bäst som sker, det här är 
ett jobb som sliter både fy-
siskt och psykiskt.

Han konstaterar att det 
varit en hel del svåra frågor 
att kämpa med.

– Det är ett krävande ar-
bete och man kan aldrig vara 
alla till lags. Samtidigt måste 
jag säga att det har varit en 
fantastisk resa för mig.

En vanlig gräsrots intryck 
av Roger Nordlund är ändå 
att han egentligen helst vill 
göra alla nöjda och vill göra 

det som känns rätt. Han är 
en hygglig karl som vill göra 
hyggligt ifrån sig.

– Jag försöker lyssna på 
folk och förstå, men man 
måste bestämma sig och be-
sluten måste fattas.

Intressanta möten
Under sin åtta år som lan-
tråd har han träffat många, 
många spännande och in-
tressanta mänskor.

– Att lära känna statsmi-
nistrarna har till exempel 
varit mycket intressant, jag 
upplever att jag hade en bra 
relation till Lipponen och 
har även fått det till Vanha-
nen, an efter.

– Presidenten är en spon-
tan mänska som är lätt att 
umgås med och nog vill 
Åland väl.

Så nämner han att han 
fått följa med statsminist-
rarna på två stora EU-topp-
möten, det har känts bety-
delsefullt att få representera 
Åland i detta sällskap.

Under sin första lantråds-
period stod han under en 
och samma vecka värd för 
både Finlands och Sveriges 
statsministrar som besökte 
Åland.

– Göran Persson var den 
första svenska statsminister 
som besökt Åland på 80 år!

Vilka stora frågor av 
avgörande betydelse 
vill du framhålla från 
din regeringstid?

– Jag tror att den största 
insatsen jag gjort var efter 
EU-inträdet i samband med 
skattegränsens införande. 
Då kändes det som om mar-
ken höll på att försvinna un-
der fötterna på landskaps-
styrelsen. Vår insats då, när 
vi räddade kvar skatteundan-
taget, fick stor ekonomisk 
betydelse för landskapet och 
hela näringslivet.

Han nämner den långdrag-
na Paf-frågan som mycket 
knepig.

– Det känns litet speciellt 
att går härifrån och inte veta 
ännu om man blir åtalad.

Vad ser du fram emot 
när du har bara en 
vecka kvar på lantråds-
posten?

– Att kunna styra mitt eget 
liv och min agenda mera, 
men jag fortsätter att ar-
beta för självstyrelsens och 
näringslivets utveckling, vi 
måste vara ett samhälle som 
skapar resurser. Jag kommer 
också att odla alla kontakter 
jag har och förstås sitta i lag-
tinget.

Ser du fram emot att bli 
talman och ett fortsatt 
liv som politiker?

– Mina bästa politikerår har 
jag förhoppningsvis kvar. 
Jag trivs bra med represen-
tation så uppdraget som tal-
man blir säkert bra.

Också ett lantråd har fri-
tid ibland, även om han till 
och med i skogen bär på sin 
offentlighet. Friluftsliv, jakt 
och fiske har alltid intresse-
rat och engagerat honom.

– Jag älskar att vara i sko-
gen och jaga. Rådjursjakten 
i Bistorp är mina högtids-
stunder, men gubbarna där 
tycker nog att jag är tokig 
som inte kan sitta stilla på 
ett pass, jag vandrar och rör 
mig ganska mycket.

Även när han inte jagar 
har han behov av att röra sig 
i skog och mark.

– Bistorpbergen har räddat 
livet på mig många gånger!

Där har han rensat hjärnan 
och kroppen från frustratio-
ner och bekymmer.

Som trettonåring började 
han träna karate, han höll på 
tills han var sjutton och har 
brunt bälte.

– Det betydde ganska 
mycket för en liten pojke 
bak i Kungsö, karaten gav 
mig en personlig styrka och 
en stark fysik.

Nu hoppas Roger också få 
mera tid för sitt idrottsin-
tresse.

Missade sitt högsta politiska mål...

Avspänd och ledig. Åtminstone snart ledig från posten som lantråd efter åtta år, är Roger 
Nordlund, som ser fram emot mera tid för sin egen och familjens del. Men sina bästa politikerår har 
han kvar hävdar han med ett leende.  Foto: JONAS EDSVIK

PRATSTUNDEN
Namn: Kjell Roger Nordlund.
Född: den 19 november 1957 i Jomala Kungsö.
Bor: i Mariehamn.
Yrke: lantråd.
Familj: hustrun Gunilla f Gustavsson, döttrarna Pauline 
snart 17 år, Josefine 13 år och Catherine 8 år.
Födelsedagen: firas med mottagning klockan 15 till 18 i 
lagtinget. – Alla som känner för att komma är välkomna, 
hälsar Roger.

Fakta/Roger Nordlund 50 år – Det finns så mycket po-
sitiv energi i idrotten. En av 
de finaste veckorna i mitt liv 
var under öspelen på Rho-
dos, de gav en sådan energi 
och en så stark känsla för 
Åland.

Vad längtar du efter att 
göra när du får mera 
tid?

– På hemmafronten har jag 
mycket att ta igen, jag tycker 
om att elda i spisen och ha 
det varmt och skönt hemma.

Alltså Roger Nordlund, 
lantråd och offentlig person 
under så många år är innerst 
inne en stillsam hemmamän-
ska som tycker om att elda 
och pyssla, eller...

– Jag är väl litet paranoid. 
Fast jag upplever mig själv 
som lugn och litet blyg, trivs 
jag ändå ganska bra i hetluf-
ten, det man måste göra så 
gör man.

Till exempel hålla tal i 
de mest skiftande samman-
hang.

– Jag har aldrig haft tid att 
skriva mina tal och anföranden, 
men jag har utvecklat en sorts 
hemmagjord ”mindmapping” 
som fungerar för det mesta.

Han tycker om att vara po-
litiker på Åland och han ser 
framåt med tillförsikt och 
kanske litet nyfikenhet – på 
vad det politiska livet kan 
ha i beredskap. Han är glad 
över öppenheten och närhe-
ten i vårt samhälle.

– Jag är inte säker på att 
jag ville vara politiker om 
jag bodde i Finland eller 
Sverige. Inte när man haft 
turen att födas på Åland där 
ens arbete är hanterbart och 
man kan se resultatet.

MAJ-LEN LINDHOLM
maj-len.lindholm@nyan.ax

tfn 528 449

Annonsera i 
den tidning 

du själv läser!
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Telefon: 528 466 ”

Stiftelsen Hilda och Gustaf Eriksons
samt Gustaf Adolf Eriksons

understödsfond

har som ändamål att bland annat ge understöd åt 
anhöriga till avlidna åländska sjömän.

Ansökningar om understöd kan inlämnas till:

Mariehamns Rederiaktiebolag P.O Box 49, 
22101 MARIEHAMN senast fredagen den 30 
november 2007.

Till ansökan bör bifogas ämbetsbetyg samt upp-
gifter över sökandens ekonomiska ställning.

Mariehamn den 16 november 2007

Stiftelsen Hilda och Gustaf Eriksons samt
Gustaf Adolf Eriksons understödsfond

En insiktsfull
berättelse
om Ulla-Lena Lundbergs för-
fattarskap kallar Åsa Stenwall-
Albjerg Ulrika Gustafssons 
doktorsavhandling i en artikel 
i Vasabladet. Hon skriver att 
Gustafssons bok under lång tid 
framöver kommer att framstå 
som den yppersta studien av 
Lundbergs författarskap.

– Mig lockade den att gå till 
bokhyllan och på nytt åter-
vända till Ulla-Lena Lundbergs 
rika värld som berett mig sådan 
salig njutning, avslutar Sten-
wall-Albjerg.

Ulrika Gustafsson, som 
disputerade vid Åbo Akademi 
tidigare i höst, håller i kväll fö-
redrag i samband med Ålands 
kultursstiftelses höstmöte i 
hotell- och restaurangskolans 
auditorium i Mariehamn. Mö-
tet som inleds kl 19 är öppet för 
allmänheten. �

Dragspelaren
Lasse Pihlajamaa
är död. Lauri Armas Pihlaja-
maa dog, bruten av en lång-
varig sjukdom, i Helsingfors 
på onsdagsmorgonen, skriver 
FNB.
Pihlajamaa, som blev 91 
år,  gjorde sina första skiv-
inspelningar redan på 
1940-talet. Han blev också 
känd som kompositör och 
dragspelslärare. �

Fjolårets
Finlandiavinnare
Kjell Westö och hans roman 
”Der vi en gang gick” får posi-
tiva recensioner i Norge. Lan-
dets största tidning Aftenpos-
ten skriver bland annat: ”Westö 
fi ck det ärofulla Finlandiapriset 
för detta storverk i modern 
fi nlandssvensk litteratur, och 
en rikare skildring av denna 
minoritetskultur får man leta 
efter”.

Dagbladet skriver: ”Westö 
är så suverän både till stil och 
innehåll att det nästan verkar 
övermänskligt.”

Två av Norges största bok-
klubbar har romanen som 
månadens bok i början av år 
2008

”Där vi en gång gått” ges 
ut i Frankrike våren 2008 och 
i Tyskland hösten 2008 och 
är även såld till Holland och 
Spanien, berättar Susanna 
Sucksdorff på Söderströms 
förlag. �

Hot Club de Suede
kan man höra i en
utställning från sommarens 
Alandia Jazz i Radio Vega 
på söndag, den 18 november, 
kl. 19.30. Hot Club de Suede 
spelar svängig jazz i den stil 
som blev ett varumärke för 
Franska Hotkvintetten med 
gitarristen Django Reinhardt. 
Inspelningen är gjord i Islan-
dia och Micke Ahlskog från 
Ålands radio har haft hand om 
mixningen. Redaktör är Åke 
Grandell. �

Två bildtexter
blev omkastade i gårdagens 
artikel om Tisdagsklub-
ben på Gullåsen. Det var 
Britta Gustafsson som visade 
upp exempel på målningar 
medan Ingegärd Andersson 
målade. �

Ara Finlandianominerad
Betyder enormt mycket för PQR, säger Ben Johans

Ben Johans befann sig i går 
i Helsingfors för att repre-
sentera Agneta Ara vid det 
officiella tillkännagivandet 
av nomineringarna. Förfat-
taren själv befinner sig på 
resa i Mexiko.

Nomineringarna till Fin-
landiapriset har gjorts av 
en jury på tre personer där 
kulturjournalisten Keijo 
Koivula varit svensksprå-
kig medlem. Utöver Aras 
roman  nomineras Juha It-
konens ”Kohti”, Jari Järve-
läs ”Romeo ja Julia”, Sirpa 
Kähkönens ”Lakanasiivet”, 
Laura Lindstedts ”Sakset” 
och Hannu Väisänens ”Toi-
set kengät”.

Finlandiapriset, som är på 
26.000 euro, delas ut den 4 
december. Det är kultur-
redaktören Kaisu Mikkola 
som utser vinnaren.

”Betyder mycket”
När Nyan tidigare i år skrev 
om att de fastländska förfat-
tarna Agneta Ara och Curt 
West nu kommer ut på PQR 
konstaterades att en så känd 
författare som Agneta Ara 
kommer att lyfta det åländs-
ka förlaget över nyhetströsk-
larna.

Så har nu skett. Och för det 
lilla förlaget i Mariehamn är 
det stort. Oberoende av vem 
som får priset så är redan en 
nominering mycket värd.

– Det betyder enormt 
mycket för oss. Ja, det kan 
helt enkelt inte överskattas, 
säger Ben Johans.

Enligt Johans gick försälj-
ningen av romanen lite trögt 
tidigare i höst, men nu har 
beställningarna strömmat 
in. Först vid midnatt, nat-
ten till torsdagen blev sa-
ken offentlig, men det har 
ryktats om att någonting var 

på gång och beställningarna 
har tagit fart.

Ny upplaga
PQR har ett försäljningsla-
ger i Esbo och Johans berät-
tar att han i går kunde följa 
med lagersaldot på datorn 
och se hur boken gick åt.

– Just nu har vi bara 250 
exemplar kvar, berättade 
han vid middagstid.

Den första upplagan på 
var på 1.200 exemplar och 
med den nya som är beställd 
kommer man upp i 5.000 ex-
emplar.

– Och det är ju ingenting 
som jag är van vid, säger Jo-
hans.

Dikter, romaner
Sedan debuten med dikt-
samlingen ”Det är en annan 
dag” på Söderströms förlag 
år 1975 har Agneta Ara pu-
blicerat ytterligare fem dikt-
samlingar och två romaner 
på Söderströms. Såväl hen-
nes roman ”Antonio Gades 
kommer inte”, från 1986, 
som ”Huset med de glömda 
dörrarna”, från 1995, fick 
ett gott mottagande och den 
sistnämnda renderade hen-
ne Runebergspriset. Hon 
har också skrivit för scenen 
och radioteatern.

Utöver Runebergspriset 
har Agneta Ara flera gånger 
prisbelönats av Svenska lit-
teratursällskapet i Finland. 
Hon har fått statens littera-
turpris och pris ur fonden 
Albert Bonniers minne i 
Sverige.

Agneta Ara, som är född 
1945, är till utbildningen är 
fil.mag. i svensk litteratur 
och har verkat som fri för-
fattare sedan år 1980. Hon 
är bosatt i Helsingfors.

I fjol gick Finlandiapriset 
till Kjell Westös ”Där vi en 
gång gått”, medan Bo Car-
pelans ”Berg” blev vinnare 
året innan.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Nominerad. Agneta Ara, hörde till de författare som deltog med PQR i bokmässan i Göteborg tidigare i höst. Nu är hon nominerad 
för Finlandiapriset.  Foto: HÅKAN SANDBERG

Glad. Ben Johans, här i sin 
lilla förlagsstuga hemma i Väs-
ternäs, har orsak att vara glad. 
Det är inte så vanligt att ett litet 
enmansförlag får en bok Finlan-
dianominerad. 
 Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA

Refuserades av Söderströms

På frågan om hur boken föd-
des svarar Agneta Ara:

– Den bara anmälde sig. 
Men det var en jättejobbig 
process. I början hade jag 
tänkt skriva en berättelse 
om en demonisk kompositör 
och hans dotter. Efter ett 
års arbete insåg jag att jag 
var på fel spår och började 
om igen.

Så småningom tog histo-
rien om Isabel, André, Troy 
Malloy och Luciana form. 
År 2004 var berättelsen klar. 
Efter att ha skrivit om den 
en gång kontaktade Ara sitt 

förlag Söderströms som gav 
henne kalla handen.

Hur motiverade Sö-
derströms beslutet att 
refusera din bok?

– Det handlar om olika tycke 
och smak. De sade att boken 
inte passade in i deras utgiv-
ning. Det var som om jag hade 
serverat dem risgrynsgröt, med-
an de tyckte att jag erbjudit en 
illasmakande mannagrynsgröt.

Söderströms vd Marianne 
Bargum är fåordig.

– Det här är inte rätt tillfälle 
att kommentera och gå in på 
detaljer, säger hon om beslutet 
att refusera boken.

Men ångrar ni er?
– Det fi nns förlagshemligheter. 
Förläggare är också människor.

Mästerverk
På Åland var förläggaren 

Ben Johans genast var med 
på noterna när Ara vände 
sig till honom.

– Jag märkte direkt att den 
var ett mästerverk. Redan de 
första 50 sidorna är alldeles 
magiska.

”Spara kvittot”
Beskedet att Ara kandiderar 
för Finlandiapriset nådde 
henne för ett par dygn sedan 
i Mexiko. Klockan var fem 
på morgonen då Ben Johans 
euforisk ringde henne.

På förlagets webbsida sat-
te han genast ut texten: ”Ag-
neta A, idag bjuder förlaget 
på champagne! Tänk på att 
billig champagne ofta är väl 
så god som dyr, spara kvit-
tot!”

FNB-SPT/MARIA GESTRIN-HAGNER

Agneta Ara vände sig först 
med sitt bokmanus till sitt 
gamla förlag Söderströms. 
När hon refuserades där 
tog hon kontakt med PQR 
på Åland.

För första 
gången 
tävlar en 
roman 
utgiven på 
Åland  om 
Finlandia-
priset. 

Bland de sex nomine-
ringarna som offentlig-
gjorde i går finns Agneta 
Aras ”Det har varit kallt i 
Madrid”, utgiven på PQR-
kultur.

– Omtumlande, säger 
förläggaren Ben Johans 
om nomineringen.

Fakta/Finlandiapriset
� Finlandiapriset delas sedan 1984 ut av Finlands bokstiftelse. 
Det första pris som utdelades  gick till Erno Paasilinna. Fin-
landssvenska författare som fått priset är Kjell Westö (2006), 
Bo Carpelan (2005 och 1993), Gösta Ågren (1988) och Jörn 
Donner (1985).
� Sedan 1993 gäller Finlandiapriset endast romaner.
� Sedan 1989 utdelas även ett särskilt Fakta Finlandia-pris och 
sedan 1997 ett Finlandia junior-pris för barn- och  ungdomslit-
teratur.
� Prissummorna är på 26.000 euro och fi nansieras med medel 
ur de fotokopieringsersättningar som Kopiosto samlar in och 
delar ut till sina medlemsorganisationer.
Källor: Wikipedia, Finlands bokstiftelse, Kopiosto.

SE MERA
PÅ
TV

Vad Förintelsen och 1900-talet lärt oss är att den 
europeiska humanismen är osann. Den är förbrukad. 
Alla våra moraliska och etiska begrepp är krossade.
 IMRE KERTÉZ, ungersk författare i DN
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Märketdag lördagen 17.11. Ålands Sjöfartsmuseum kl. 13-16
Det händer i Sjöfartsmuseet 

lördagen den 17.11. Kl. 13-16

För första gången visas KEE Erikssons film, Märket 1976, 
i restaurerad form på Åland (kl. 14)
Hundra bilder från Märket år 2007 (kl. 14.30)

Nya fina produkter till salu:

Nya Bogskär 125-årsfrimärket
Nytt stort Bogskärsvykort
Ny Bogskär 125-årsmedalj (enl. modell från 1882)
Panoramakalender Fyröarna 2008 
Finska fyrar, Original klassikerbok 
Märketskjortor (piké och t-shirt)

Din post med Märket- eller Bogskärfrimärke tas till Märket för 
att stämplas med Märket-stämpel! Du kan också preliminärt 
beställa den fina boken Märket 2007 med intressanta texter och 
fina bilder. Alla intäkter går till restaurering av Märket! Arbetet 
fortsätter sommaren 2008. Du kan samtidigt också se utställ-
ningen Bogskär 125 år i museet! 

Hjärtligt välkommen!       På nätet: www.fyrsallskap.fi 

FREDAG 16.11
FÖRELÄSNING
� �  Ålands hotell- och 
restaurangskola kl 19.00. 
”Berättelser och makt”. Fil. dr. 
Ulrika Gustafsson berättar om 
Ulla-Lena Lundbergs förfat-
tarskap utgående från temat 
ensamhet kontra gemenskap i 
boken Sibirien: Ett självporträtt 
med vingar.

MUSIK
� �  Pub Bastun kl 20.00. 
”Teach Boys” med Stig Wenn-
ström, Kjell Nilsson, Sune Alén 
och Per Svegemo. Trion ”Fla-
nell” med Leif-Anders Mats-
son, Olof Lindqvist och Kjell 
Nilsson. ”Sega gubbar” med 
Tom Eckerman, Leo Löthman, 
Sven-Erik Finne, Asko Lilja, 
Steven Björkholm, Börje Åh-
lund och Leif Linden. ”Bandet” 
med Guy och Elof Karlsson, 
Karl-Erik Williams och Stefan 
Lund.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. No Comments.
� �  Parks bar kl 22.00. 
Trubadur Jonas Ericson.
� �  Dinos bar kl 22.00. 
Panzer Princess/Rock dj.

STAND UP
� �  Arkipelag restau-
rangen kl  21.00.  Pontus 
Enhörning.

TEATER
� �  Finström Källbo skola 
kl 9.30 och 10.45. ”Sagan om 
Tummelisa på Åland”. Skåde-
spelare: Jonna Casagrande 
och Tove Qvickström turnerar 
med en fi nurlig och spännande 
version av H.C. Andersens 
saga. För barn från 4 år.
� �  Mariehamns stads-
hus kl 19.00. ”Stormskärs 
Maja”. Musikteater av Jussi 
Helminen efter Anni Blomqvists 
romansvit. I huvudrollerna Sara 
Henriksson och Anders Sims. 
Regi: Robert Liewendahl. 
Kapellmästare: John-Adam 
Sjölund.

TV
� �  FST5 kl 19.00. Strömsö 
mat med Michael Björklund 
och Matias Jungar. Räkfrossa 
med goda såser, kumminkryd-
dad paj och sammetslen 
yoghurtterrin

LÖRDAG 17.11
DANS
� �  Arkipelag restaurang-
en kl 22.30. Sunrize.

GODBYMÄSSAN
� �  Godbyhallen kl 11.00.
� Kl 11.00. Mässan öppnar.
� Kl 12.00. Invigning av Viveka 
Eriksson.
� Kl 14.00. Modevisning.
� Kl 15.30. Luciakandidaterna 
2007.
� Kl 16.15. Lotteridragning.
� Kl 17.00. Mässan stänger.
Greta Sundström underhåller 
mellan programmen.

JULPAKETSINSAMLING
� � Nygatan 11 kl 10.00-
14.00. Hoppets Stjärna samlar 
in julpaket.

LOPPIS
� �  Haraldsby byagård kl 
12.00-15.00.  Loppis.

MUSIK
� �  Restaurang Pommern 
kl 20.00. Jazzklubben. Fredrik 
Erlandsson kvartett. Fredrik 
Erlandsson, Vladimir Shafra-
nov, Kenji Rabson och Paul 
Svanberg.
� �  Pub Bastun kl 21.00. 
Rock med åländska Facedrill 

och The 21st Impact från 
Uppsala.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. No Comments.
� �  Parks bar kl 22.00. 
Soul Project eller Åland all star. 
11 lokala musiker.
� �  Dinos bar kl 22.00. 
Panzer Princess/Crazy Lixx.

RÄDDA MÄRKET
� �  Ålands sjöfartsmuse-
um kl 13.00-16.00. Din post 
med märket- eller bogskärs-
frimärke tas till märket för att 
stämplas med märket-stämpel. 
Försäljning.
� Kl 14.00.För första gången 
visas KEE Eriksons fi lm, Mär-
ket 1976, i restaurerad form på 
Åland
� Kl 14.30. Hundra bilder från 
Märket år 2007.

TEATER
� �  Mariehamns stads-
hus kl 19.00. ”Stormskärs 
Maja”. Musikteater av Jussi 
Helminen efter Anni Blomqvists 
romansvit. I huvudrollerna Sara 
Henriksson och Anders Sims. 
Regi: Robert Liewendahl. 
Kapellmästare: John-Adam 
Sjölund.

SEVÄRT
MARIEHAMN
� �  Fotoklubben Obscura, 
Köpmansg. 9. 
Fotoklubbens ungdomsgrupp 
ställer ut under temat ”Dagens 
ungdom 2007”.  Pågår 16.11 kl 
19-21 och 17-18.11 kl 12-16.
� �  Galleri Fäktargubben, 
Storagatan 14.
Retrospektiv utställning där 
Alvar Iströms oljemålningar 
och tenngravyrer visas. Pågår 
till 17 november.
Öppet måndag-fredag kl 
12–17, lördag 10–14.
� �  Galleri Skarpans, 
Skarpansvägen 27. 
”Berättelser”. Kjell Andersen 
visar målningar i akryl. Pågår 
till 1 december.
Öppet tisdag–fredag kl 11–17, 
tisdagar även 18–20, lördagar 
11–14.
� �  Galleri Kakelhallen, 
Köpmansgatan 11.
”MaleStuff”. Konstnärer: Tatu 
Hiltunen, Harri Päiviranta, Antti 
Laitinen och Kari Soinio.
Öppet vardagar kl 10–17, tors-
dagar 10-19, lördagar 11–14.
� �  Köpmannamuseet 
Parkgatan.
Öppet för grupper enligt över-
enskommelse per tel 13 650.
� �  Mariehamnsgalleriet, 
Mariepark Västerhamn.
Fotoutställningen ”Det glömda 
Mariehamn” sammanställd av 
Cecilia Wickström.
”Miniatyrstaden – Mariehamn 
på 1920-talet”. Husen är i 
skala 1:100.
Öppet lördagar kl 12–16.
� �  Mariehamns stadsbib-
liotek.
Mangautställning med man-
gaböcker och information 
om mangas historia och olika 
mangastilar. I musikpaviljong-
en. Pågår till 25 november.
Utställning över inkomna 
förslag i tävlingen om ett 
konstverk eller permanent 
installation till Västerhamn. Föl-
jande konstnärer deltar: Stefan 
Lindfors (Helsingfors), Karin 
Lind och Simon Häggblom 
(Stockholm), Jan-Erik Anders-
son (Åbo) samt Ann Lislegaard 
Öppet måndag-fredag kl 
10–20, lördagar 10–16.
� �  Möbelmarknaden i 
Strandnäs (fd Salts lokal).
Akvareller av Inga-Lis Johans-
son. Pågår till 30 november.
� �  Självstyrelsegården 

landskapsarkivet.
Dokumentutställningar.
Öppet måndagar-onsdagar kl 
9–16, torsdagar 9–20, fredagar 
9–15.
� �  Sjökvarteret Öster-
hamn.
Båt och skeppsbyggeri. 
Museum, hantverk, skuthamn. 
Öppet vardagar kl 9-11.
� �  Ålandstrafi kens vänt-
sal.
Liten busshistorisk utställning 
samt busshistoriska tidningar 
från de nordiska länderna att 
bläddra i.
Öppet måndag–fredag kl 9-17.
� �  Ålands emigrantinsti-
tut Norra Esplanadgatan 5. 
Utställning om personliga 
emigrantupplevelser i Amerika. 
Databassökning. Öppet varda-
gar kl 12–16.
� �  Ålands museum och 
Ålands konstmuseum.
”Mera ugnsfärskt II – ny 
fi nländsk keramik”. Unika 
keramiska konstverk av några 
av Finlands främsta kera-
mikkonstnärer. Pågår till 18 
november.
 ”System och passion. Linné 
och drömmen om naturens 
ordning”. Fotograf  Helene 
Schmitz. Pågår till 30 novem-
ber.
Öppettider:  tisdagar och tors-
dagar kl 10-20, onsdagar och 
fredagar kl 10-16, lördagar och 
söndagar kl 12-16, måndagar 
stängt.
� �  Ålands sjöfartsmu-
seum.
Bogskärs fyr–125 år”. En 
utställning om fyren i samar-
bete med Finlands fyrsällskap. 
Pågår till 18 november.
Öppet vardagar kl 10–16, 
lördag och söndag 12-16

BRÄNDÖ
� �  Skärgårdsmuseet i 
Lappo.
Allmogebåtar, fi skered-
skap och en permanent 
fotoutställning. Öppet en-
ligt överenskommelse. Tel 
56 689/0457 385 86 59.

ECKERÖ
� �  Skeppsvik, Solbacka 
smycken.
Utställning i sten och metall. 
Öppet enligt överenskom-
melse, tel. 38 021.
� �  Ålands jakt- och fi ske-
museum.
Ett specialmuseum inom jakt 
och fi ske. Skildrar ålänning-
arnas kamp för sin tillvaro i 
svunnen tid.
Stora samlingar av gevär, 
trofér, vettar, skötar, notar, 
sportfi skedon, samt motorer 
och snurror.
Informativa utställningar som 
pedagogiskt informerar om 
samlingarna, mycket passan-
de för t.ex. skolklasser.
Våra utställningar om åländska 
fossiler och bergarter är 
mycket intressanta. 
Öppet under vinterhalvåret 
endast för grupper över 10 
personer som förhandsbokat.
Tel. 040 588 67 16, fax. 
018 38 289, e-post: jakt-fi ske.
museum@aland.net

FINSTRÖM
� �  Finström bibliotek (i 
Källboskolan).
26 nytillverkade väskor av 
överblivet material från bland 
annat mattrasklippning och 
syprojekt gjorda av Mona, 
Ringa Mari och Fredrika 
Sundberg. Väskorna är gjorda 
i olika tekniker såsom lapptek-
nik, broderi, vävning, tygtryck, 
stickning och fl era har inslag 
av ryateknik. Pågår till 29 
november.
Öppet måndag–torsdag kl 
12–20.

� �  Kalle Glads stuga.
Pålsböle. Öppet enligt över-
enskommelse per tel. 42 401 
eller 0400 721 267.

FÖGLÖ
� �  Föglö bibliotek.
Fotografi er av Maja Sundblom.
Öppet måndagar kl 10–13 
och 16–19, onsdagar 10–13, 
torsdagar 18–21.

GETA
� �  Geta bibliotek.
Anna-Lena Berndtsson ställer 
ut dockor. Det är egenhändigt 
gjorda dockor och souvenie-
rer och gåvor. Pågår till 30 
november.
Öppet tisdagar kl 12-15 och 
torsdagar kl 18-21.
� �  Linastugan i Finnö.
Besök enligt överenskom-
melse per tel 49 694 eller 
040 730 1499/Inga Snellman. 

HAMMARLAND
� �  Postad gårdsmuseum.
Museet öppnas enligt önske-
mål, tfn 0457 361 3900 
� �  Skarpnåtö hembygds-
gård.
Huset från tidigt 1700-tal hör till 
de äldst bevarade på Åland.

JOMALA
� �  Kungsö batteriberg.
Kan besökas när som helst.
� �  Kungsö Shellmuseum. 
”Nostalgimack” 1950-tal. Öp-
pet enligt överenskommelse tel 
32 7 60 , eller 040-706 82 30.
� �  Siréns hembygdsmu-
seum Ringsböle.
Öppet enligt överenskom-
melse per tel 31 069.
� �  Önningebymuseet.
Öppet enligt överenskom-
melse tel. 33 7 10.
� �  Sjöbloms emigrant- 
och torparmuseum, Önning-
eby.
Utställning kring museet, 
torpare och emigration. Se Ön-
ningebymuseet.

KUMLINGE
� �  Sjölunds gårdsmu-
seum.

Gammal ladugård med före-
mål som använts på gården. 
Öppet enligt överenskom-
melse. Tel 55 463.

KÖKAR
� �  Ålandsbankens kon-
tor.
Öppet måndag–torsdag kl 
12–16.30, tisdag och fredag 
10–14.

LEMLAND
� �  Lemböte kapellruin.
Från 1200-talet, ligger invid ett 
av Ålands största forngravfält. 
Kan besökas när som helst.

SALTVIK
� �  Göran Dahl/Ovanå-
ker.
Ålands största samling av 
bomärkta föremål. Öppet 
enligt överenskommelse. Tel 
48 038/0400 450 004.

SUND
� �  Sunds bibliotek.
Klass tre i Sunds skola har 
forskat om slumpvis utvalda 
företag och platser i Sund.
Midsommarkronor från alla 
midsommarstänger i Sund.
Öppet måndag och torsdag 
kl 17.30–20.30, tisdag 10–16.
� �  Bomarsunds fäst-
ningsområde.
Tsar-Rysslands fästningsom-
råde. Kan besökas när som 
helst.
� �  Ålands fotografiska 
museum (i gamla andels-
handeln).
En utställning över kamerans 
historia.
Öppet enligt överenskom-
melse. Tel 43 964.

VÅRDÖ
� �  Simskäla Anni Blom-
qvists hem.
Förevisas enligt överenskom-
melse med Ann-Gerd Steinby 
eller Gösta Berglund. Tel 
47 509.
� �  Ålands skolmuseum.
Öppet enligt överenskom-
melse tfn 432 120.

OBS Det händer

� Skärgårdssmak arrangerar 
kvälls-julmarknad

De åländska medlemmarna 
i Skärgårdssmak arrangerar 
för första gången en gemen-
sam kvalitetsmarknad vid 
namn Julsmak. 

Julsmak arrangeras på logen 
vid Ulfsby Källarkrog den 18 
och 19 december. Tanken är 
att marknadsbesökarna skall 
kunna komma till Ulfsby ef-
ter jobbet, äta en middag om 
hungern faller på och sedan 
besöka logen där försäljnings-
stånden dukas upp. Markna-
den är öppen kl. 16.00-20.00 
båda kvällarna.

Skärgårdssmak satsar som 
vanligt på närproducerade 
och kvalitativa produkter, till 
försäljning fi nns bland annat 
traditionella lådor, senap, 
marmelader, godis, kransar, 
bröd, fi sk, kött och konsthant-
verk med mera. (ka-f)

Skärgårds-
smak bjuder 
på Julsmak

� 102-åriga Suomen Laivan-
päällystöliitto-Finlands skepps-
befälsförbund ry, har i år valt att 
hålla sitt årsmöte i Mariehamn. 
Mötet hålls den 21 november 
på hotell Arkipelag, meddelas 
det i ett pressmeddelande. 

Sjöfarten är nödvändig för 
fi nländarna. Utan sjöfart ingen 
export eller import. Det här 
är något som ålänningarna väl 
känner till.

Vilken är situationen just nu 
i ö-staten Finland? Får Fin-
land ändamålsenliga sjöfarts-
stöd? Garanterar eventuella 
stöd att handelsfl ottan hålls 
under fi nsk fl agg? Eller är 
snusförsäljningen en knäck-
fråga? Finns det framöver 
jobb för fi nländska, toppsko-
lade sjöfartsproffs?

Allt detta är frågor som ska 
behandlas på mötet. (ka-f)

Skeppsbefälen
dryftar ny sjöfart
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Slutstädningen gjordes på kvällen – nästa morgon var allt bara aska

Nyrenoverat hus i Saltvik nerbrunnet

Anmälan kom 05.59 på tors-
dagsmorgonen från perso-
ner som for förbi platsen 
med bil. De var på väg till 
det tidiga skiftet på Chipsfa-
briken.

Stugan stod i ljusan låga. 
Den var belägen vid Gamla 
Sundsvägen i Saltvik Ha-
raldsby. Huset ligger på 
vänster sida om landsväg 2 
när man kommer från Ma-
riehamn, just före Chipsfa-
briken.

Övertänd
Finströms och Östra Saltviks 
frivilliga brandkårer, sam-
mantaget ett tiotal män, 
kallades till platsen.Vid 
framkomsten var hela stu-
gan övertänd. Det återstod 
bara för brandkåristerna 
att koncentrera sig på efter-
släckningen.

– Vi kunde inte göra 
mycket. Huset var övertänt.
Vi överraskades också av 
halkan, men vi hade förstås 
dubbdäcken på utrycknings-

bilarna på plats redan, säger 
norra Ålands brandchef Jan 
Johansson. 

Brandsyn
Jan Johansson har själv för-
rättat brandsyn av spisen och 
skorstenen i stugan för bara 
ett par år sedan.

– Huset har stålskorsten, 
så en skorstensbrand kan vi 
utesluta.

Enligt uppgifter som Jan 
Johansson fått från grannar 
ska stugan ha färdigstädats 
efter en renovering kvällen 
före. Då eldades det i bras-
kaminen. Vid elvatiden på 
kvällen lämnade personerna 
huset. Ägaren ska vara bort-
rest.

Blossade upp
Inga personer kom till skada 
vid branden.

– Visst är det bra att ingen 
fanns där och kunde komma 
till skada, fortsätter Jan Jo-
hansson. Men, å andra sidan, 
hade det funnits en brand-
varnare och folk i närheten 
hade vi antagligen larmats 
tidigare och stugan kunde 
ha räddats. 

Det är ovanligt att hus 
brinner ner till grunden på 
Åland och orsaken är att 
brandkåren oftast larmas i 
tid för att rädda åtminstone 
delar av byggnaderna.

Hela förmiddagen hölls ef-
tersläckning på platsen. Vid 

något tillfälle blossade elden 
upp igen. 

Polisens utredning vad gäl-
ler brandorsaken har skötts 

av överkonstapel Göran 
Snällström.

– Vi antar att det var ett 
plastämbar som stått för 

nära spisen och fattat eld, 
säger han. Något brott miss-
tänker vi inte i samband med 
branden.

KIKI ALBERIUS-FORSMAN
kiki@nyan.ax

tfn 528 451

Bara ett sotskelett återstår. Ett plastämbar som stått nära en braskamin misstänks ha orsakat branden i denna stuga i 
Saltvik Haraldsby, på natten mot torsdagen. Stugan gick inte att rädda. Den var nyligen renoverad och färdigstädades kvällen före.  
 Foto: JONAS EDSVIK

Bara ett svart sotskelett 
återstår av en stuga i 
Saltvik, som används 
som året-om-bostad. All-
deles före dess blev en 
renovering slutförd.

Allt tyder enligt poli-
sens utredning på att det 
var ett plastämbar som 
stått för nära braskami-
nen och fattat eld.
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God stämning på författarkväll

Författarkvällen arrangerades 
i samarbete mellan biblioteket 
och Finland svenska författare-
förening. Föreningen gör med 
jämna mellanrum olika uppläs-
ningsturnéer runt om i landet 
och ville nu komma till Åland.

Två av de författare som 
deltog i kvällen kom dessutom 
från Åland: Sten-Erik Abra-
hamsson och Katarina Gädd-
näs. Utöver dem medverkade 
Catharina Gripenberg, An-
ders Larsson, Peter Mickwitz, 

Nalle Valtiala och Tom Paxal. 
Paxal hoppade in i sista stund 
som ersättare för Emma Jus-
lin som fått förhinder.

Författaren Leo Löthman 
medverkade dessutom som 
konferencier.

Uppläsningar
Först ut var Tom Paxal, som 
i höst kommit med romanen 
”Farlig hamn” och kvällen 
avslutades av Nalle Valtiala. 
Författarna berättade om sig 
själva och sitt skrivande och 
läste ur aktuella verk.

Det bjöds också på musik. 
Christoffer Isaksson framträd-
de i två repriser med klassisk 
gitarrmusik, bland annat med 

en egen komposition. Ungefär 
halvvägs genom kvällen blev det 
paus med kaffe och kaffebröd 
bakat av studerande vid hotell-
och resturangskolan.

Lyckat
Enligt bibliotekschef Eva Gus-
tafsson-Lindvall var kvällen 
lyckad. Såväl författarna som 
publiken, som uppgick till ett 
sextiotal personer, verkade tri-
vas. Hon tycker också att förfat-
tarkvällen passade väl in i den 
pågående nordiska biblioteks-
veckan.

En extra god inramning fi ck 
kvällen genom ljud och ljussätt-
ningen som sköttes av Göran 
Stenius. (jk)

Författare. I förgrunden poeten Catharina Gripenberg. I bakgrunden till vänster Sten-Erik Abra-
hamnsson, båda medverkande i författarkvällen i stadsbiblioteket.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Författarmöten lockar. 
Stadsbiblioteket fi ck lyfta 
in extrastolar när sju för-
fattare kom på besök på 
onsdag kväll.
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– Jag har alltid varit intresse-
rad av tårtor. Men för drygt 
två år sedan skulle jag göra 
en tårta till mitt barnbarn 
och efter det började det bli 
mer allvar.

Åsa Mattsson startade tårt-
dekorationsaffär och har se-
dan dess hunnit besöka fl era 
tårtmässor i Sverige, men det 
här var första gången hon var 
på en så här stor mässa.

– Det var enormt! Tusen-
tals människor och nästan 
lika många tårtor. Och vilka 
tårtor sen! Man skulle ha 
behövt hakband, säger hon 
och skakar imponerat på hu-
vudet.

– Man gick omkring och 
bara gapade.

Den tårta som sitter star-
kast kvar i hennes minne 
var en stor, maffig tårta som 
föreställde en tiger och som 
var så stor att den bars in på 
bår.

– Den var helt wow. Visst, 
vissa tårtor är inte så svåra 
att göra, men det tar väldigt 
lång tid ändå.

Stabbiga mästerverk
I England har man en myck-
et stark tårtkultur och läg-
ger stor vikt vid hur särskilt 
bröllopstårtor och tårtor till 
andra stora begivenheter ser 
ut.

– Jag pratade med några 
engelska damer och de be-
rättade att det är väldigt 

viktigt hur också en vanlig 
födelsedagstårta ser ut. Så-
dana tårtor som vi vanligen 
gör här, med lite grädde 
och sylt eller bär, sådana 
gör man kanske till vardags. 
Men absolut inte till fest. Då 
ska det vara stabbiga frukt-
tårtor som man spritsar och 
dekorerar och utsirar på alla 
tänkbara och otänkbara sätt 
med marsipan, sirliga sock-
erblommor på ståltråd och 
grejer.

– Det är väldigt vackert 

– det är verkliga konstnärer 
som gör de här tårtorna.

Gräddtårta svårarbetad
Att man använder en stadig 
frukttårta som bas gör det 
naturligtvis lättare att trolla 
fram de konstverk man gärna 
stoltserar med.

– En frukttårta ska gärna 
stå och mogna nån dag, den 
blir bara bättre av det. Det 
kan man ju inte direkt säga 
om gräddtårtor och därför är 
de så klart mer svårarbetade.

Tala om 
tigerkaka!

En blodtörstig tiger, en vildvuxen djungel, en glad 
groda, ett pampigt isslott och en kockande indier i sitt 
kök  – säg det motiv som inte kan förvandlas till tårta.

Det och mycket annat osannolikt fi ck tårtdekoratör 
Åsa Mattsson beskåda under helgens internationella 
tårtmässa Sugar Craft and Decorating Show i Birming-
ham, England.

– Rena rama julafton för tårtnördar som mig!

Rrrrrroarrr! Man nästan hör djungelvrålet från den här blodtörstiga tigern och känner kalla kårar av fasTårtnörd. Åsa Mattsson, som driver Söta saker i Mariehamn, har hämtat tårtinspi-
ration i Birmingham.  Foto: ANDREAS DIENERT

A nice cup of tea? 
Var hittar man en tårta före-
ställande en tebricka komplett 
med fi nservis, jordgubbar 
och rykande varmt te med en 
limeskiva i om inte i England? 
(Ja, allt, inklusive brickan, är 
ätbart)  Foto: PRIVAT

Tårta med klös i. Nåt 
för kräftskivan kanske? Eller 
nyårssupén?  Foto: PRIVAT

Snögumma, tager du denna Snögub-
be...? Perfekt för vinterbröllopet!  Foto: PRIVAT
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Välkommen
till oss på 

Godby Mässan

www.ivt.se

Värmepump

visning
Bergvärme, jordvärme, uteluft eller 

frånluft? Vi har värmepumpen som 

passar precis för ditt hus.

Komplett program ger bästa besparing 

och trygghet för framtiden.

Se värmepumparna från Europas ledande 

tillverkare i vår rullande utställning.

Hos oss får du IVT Nöjd-Kund-Garanti – 

dessutom en mycket  förmånlig försäkring.

Stora gatan 14 Mariehamn 018-504 54

Ti-ti-tuu. Inte ens småfåg-
larna behöver svälta i England.  
 Foto: PRIVAT

a längs ryggraden – det är lätt att glömma bort att det faktiskt bara är en tårta.  Foto: PRIVAT

I all enkelhet. Ser man 
på, en vanlig enkel tårta går det 
visst också att fi nna i mängden 
av marsipanskapelser.  Eller 
enkel och enkel... Foto: PRIVAT

På mässan ordnades demon-
strationer av tårtkonstnärer, 
work shoppar och tävlingar 
för intresserade. Men någon 
tävling deltog Åsa Mattsson 
inte i.

– Herregud nej, jag är ju 
bara amatör! Men det var väl-
digt lärorikt ändå. Man lär sig 
av att titta, vandra runt och 
prata med folk.

Inte bara skådebröd
Med så mycket grannlåt och 
färgprakt på tårtorna undrar 

man ju onekligen om de fak-
tiskt också smakar nåt, eller 
om de mest är tänkta som 
ögonfröjd?

– Jodå, det var fl era som 
bjöd på smakprov och det var 
jättegott. Man kan inte jämfö-
ra dem med våra tårtor, som 
nog är snäppet godare i mitt 
tycke, men det där är ju deras 
tradition och de är väldigt po-
pulära där.

– Och det är klart, de innehål-
ler mycket färgämnen så det är 
ju inget man äter varje dag.

Även om det inte blev en 
tigertårta i kappsäcken kom-
mer Åsa inte tomhänt hem 
från mässan.

– Jag tror jag förköpte mig 
på glitterfärg, säger hon och 
skrattar.

– Och tårtböcker. Nu ska 
här dekoreras.

LINA ANTMAN
lina.antman@nyan.ax
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Barbro Sundback tog upp fl era 
saker i planen för verksamhe-
ten vid Åland hälso- och sjuk-
vård, ÅHS, i ett av sina anfö-
randen i lagtingsdebatten.

– Jag blev först glad när jag 
läste att landskapsregeringen 
har beslutat om tidsramar för 
en vårdgaranti på Åland och i 
vilka olika nivåer inom ÅHS 
som det skall beröra i detta 
skede. Jag ringde till avdel-
ningen, men det fanns inget 
beslut. Det är tråkigt att man 
skriver i planen att man har en 
vårdgaranti och inte har den, el-
ler är det något jag missförstått, 
undrade Barbro Sundback.

Hade fastnat
Men Harriet Lindeman hade 
själv undersökt frågan, den hade 
helt enkelt fastnat i byråkratin.

– Landskapsläkaren har in-
väntat en beredning från ÅHS 
i frågan och ÅHS har inväntat 
ett beslut från landskapsreger-
ingen, därför har inget skett. 
Det här måste omgående ske 
och landskapsläkaren har lovat 
ta itu med det.

– Nog är det lite skandalöst 
att utlova vårdgaranti för pa-
tienterna, men så fi nns den inte 
på grund av att landskapsläka-
ren väntar på ÅHS. Det låter 
inte som vi lever i internet-tider-
na, utan på 1800-talet när man 
skickade kurirer över Sibirien, 
svarade Barbro Sundback.

Allmän tandvård
Det var annars Socialdemokra-
ternas föreslagna utredning om 
en tandvårdsreform som upptog 
en stor del av debatten. Också i 
den frågan hänvisade Barbro 
Sundback till ÅHS-planen.

– Om man skalla följa texten 
i planen att ålänningarna skall 
ha minst samma service som 
man har i riket, så måste allmän 
tandvård införas. I riket går 
man till hälsocentralen där en 
tandvårdsenhet ser till att man 
får sin tandvård skött.

Harriet Lindeman försäkrade 
att hon anser att tandvården hör 
till hälso- och sjukvården.

Väntetider
– Men av tradition har den 
inte fått samma ekonomiska 
ersättning som annan hälso- 
och sjukvård. Det har utmå-
lats positivt i riket, men jag 

har hört att väntetiderna är 
långa och man måste söka pri-
vat tandvård.

– Jag har tagit mycket väl 
reda på hur det fungerar i ri-
ket. I små orter fungerar det 
relativt bra, däremot i större 
samhällen är det svårare, men 
Åland får i det här samman-
hanget räknas som en mindre 
ort, svarade Barbro Sund-
back.

Bra tandvård
Hon återkom till frågan sena-
re i debatten efter ett anfö-
rande av Roger Jansson (fs), 
som i replikväxlingen mena-
de att den totala tandvårds-
resursen på Åland, alltså 
inkluderande privattand-
läkarna, är bättre än på de 
flesta andra håll i Norden.

– Vi diskuterar om att 
alla skall få den tandvård 
de behöver, öppet för alla. 
Nu tar ÅHS tandvård bara 
emot skolelever och anställ-
da inom ÅHS och resten gå 
till privata, menade Barbro 
Sundback.

– När samhället har resur-
ser att sköta alla ålänningars 

tandhälsa är det mycket gott 
ställt. Det är sedan en annan 
sak om man tar hand om 
dem på ett rättvist sätt. Man 
behöver inte bygga ut den 
offentliga tandvården, utan 
se till att alla får tillgång till 
tandvård, det skall vi disku-
tera, svarade Roger Jansson

Tandcheck
Liberalernas förslag om en 
tandvårdscheck, som skulle 
göra det billigare att gå till 
privat tandläkare, togs upp 
i debatten av Raija-Liisa 
Eklöw (lib). Hon mötes av 
invändningar från Barbro 
Sundback.

– Det kostar mycket peng-
ar att administrera systemet 
med tandcheck.

– Det finns byråkrati i allt, 
jag kan ta det om det garan-
terar tandvård åt våra invå-
nare, men det garanteras 
inte om alla skall till ÅHS. 
Det blir helt ohållbart, jag 
har släkt i fastlandet och 
har pratat med dem hur det 
fungerar där, sade Raija-Lii-
sa Eklöw

– Man måste ha lite mer 

torrt under fötterna än släk-
tens berättelser om det fin-
ländska systemet. De som 
har pengar kan alltid köpa 
sig vård, men allmänna tand-
vården är för alla, svarade 
Barbro Sundback.

– Om man har problem 
och väntetiden är 18 måna-
der har allmänna tandvår-

den missat sin betydelse. 
ÅHS tittar på detta om all-
män tandvård, om det är 
rimligare än tandvårdscheck 
är vi inte omöjliga att ändra 
oss, replikerade Raija-Liisa 
Eklöw.

Privata behövs
Olof Erland (lib) gav fl ank-

stöd åt sin partikamrat senare 
i debatten genom att påpeka 
att de privata tandvårdsmot-
tagningarna är små kunskaps-
företag som behövs.

– Åtminstone anser jag att 
det skall mycket till för att slå 
sönder de små företag som 
byggts upp inom tandvården 
på Åland och dra in allt inom 
ÅHS. Vi skall se till att alla 
har råd med tandvård, med 
check eller på annat sätt.

– Vi har inte tänkt slå sön-
der den privata tandvården. 
Det fi nns otroligt med rikt folk 
på Åland och de vill i fortsätt-
ningen ha den goda privata 
tandvården, men vi måste 
också se på den stora del ålän-
ningar som inte har råd att 
gå till de privata tandläkarna, 
svarade Göte Winé (s), som 
lagt förlaget om en utredning 
av allmän tandvård.

– Om vi bygger ut ÅHS 
tandvård att bli tillgänglig för 
alla blir marknaden för priva-
ta mindre och totalt sett får vi 
ett sämre tandvårdssystem.

ULF WEMAN
ulf.weman@nyan.ax

tfn 528 442

Vårdgarantin fastnade i byråkratin
Landskapsläkaren väntade på ÅHS och ÅHS på landskapsläkaren

Väntade på varandra. Landskapsläkare Birger Sandell väntade på en utredning från Ålands hälso- och sjukvård och ÅHS, med förvaltningschef Björn-Olof Ehrn-
ström, väntade på ett beslut från landskapsregeringen. Därför har vårdgarantin, som skall garantera vård inom en viss tid, inte kommit igång på Åland ännu. 
 Foto: STEFAN ÖHBERG/ERKKI SANTAMALA

Vart tog vårdgarantin 
vägen? Det undrade 
lagtingsledamot Barbro 
Sundback (s) när budget-
debatten kom in på hälso- 
och miljövårdsfrågorna i 
går eftermiddag.

– Vårdgarantin har 
fastnat i misstag, sva-
rade avgående social och 
hälsovårdsminister Harriet 
Lindeman (fs).

Olika förslag om tandvård. Utbyggnad av ÅHS 
tandvård för alla, eller en tandvårdscheck som gör det billigare att 
gå till privattandläkare? Den frågan fi ck stort utrymme i gårdagens 
remissdebatt. På arkivbilden sköter ÅHS tandläkare Klas Silver-
berg en skolelevs tänder.  Foto: SEBASTIAN BOMAN

Det som förvånar mig är 
att ingen säger att man 
har ansvar för patientsä-
kerheten. Vem säger att 
ingen far illa eller har farit 

illa av dessa fuktskador? De 
anhöriga vill nog ha svar innan 
vi måste ta upp fl era miljoner för 
den här byggnaden. 

Barbro Sundback (s) om den ”tidsinställda bomben” Gullåsen

” ” ”Vad som bekymrat mig 
och andra under 2000-
talet, är att engage-
manget för social- och 
miljövården, och inte 

minst sjukvården, varit svagt 
och koncentrerat till ett antal 
kvinnliga ledamöter.

Roger Jansson (fs) i debatten om Ålands hälso- och sjukvård

Det är tyst om ensam-
försörjarna, men deras 
fattigdom drabbar också 
nästa generation. Det är 
svårt att få ekonomin att 

gå ihop och det drabbar barnen 
när man inte kan gå ner i arbetstid. Vi som har 
barn vet hur mycket tid hemarbetet tar.

Harry Jansson (åf) pläderar för en rejäl höjning 
av ensamförsörjartillägget i barnbidraget
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Allegro 2

Modulenthus visning.
Lördag 17/11 kl. 10.00-12.30

Källarvägen 22, Sviby.

Följ skyltarna från postterminalen
eller från Sviby-korsningen om
man kommer norrifrån.

Öppen planlösning,
4,5 m takhöjd,
nivåskillnad till köksdelen

Vi hjälper dig att förverkliga dina husdrömmar

daniel@konsenshus.ax

BUDGETDEBATTEN

Ring direkt till
miljön
Annika Orre 528 450...................................

Karlström hakade på ett ämne 
som partikollegan Mika Nord-
berg var inne på tidigare i de-
batten – spelberoendet.

– Faktum är att omsättning-
en på Paf är över 100 miljoner 
euro. Det är alltså 100 miljoner 
euro av pengar som någon män-
niska någonstans förbrukat och 
förlorat.

Att Paf dels skall locka till 
spel, dels se till att spelarna 

inte satsar för mycket, är enligt 
Karlström dubbelmoral. Men 
spelberoendet är ett konkret 
problem. Ett sätt att tackla det 
vore att grunda ett åländskt be-
handlingshem för spelmissbru-
kare – och inte bara sådana som 
använt Paf:s tjänster.

Ett annat alternativ, som ock-
så Danne Sundman (ob) talade 
om, var att låta Paf-vinsterna 
komma hela Östersjöområdet 
tillgodo. En majoritet av Paf:s 
intäkter kommer utifrån, kon-
staterade Karlström. Han kan 
tänka sig att i framtiden satsa 
Paf-pengar på ett sjöräddnings-
centrum eller insatser för att 
förbättra miljön runt Östersjön.
Fredrik Karlström har en viss 
erfarenhet av spelproblem.

– Personligen brukar jag inte 
kalla mig själv en spelmiss-
brukare, men en periodare. 
Jag anser att jag har kontroll 
över det men jag spelar ibland 
lite för mycket. Jag har än så 
länge inte spelat bort hus och 
hem, men det fi nns de som 
har gjort det.

Paf har en ombudsman för 
kunder som blivit spelbero-
ende, men kanske vore det 
bra med en extern ombuds-
man som inte står i ett be-
roendeförhållande till Paf. 
Det sade Carina Aaltonen 
(s), som också sitter i Paf:s 
styrelse.

Karlström sade sig vara 
redo att stöda ett sådant ini-
tiativ. (pd)

Lagtingsman: jag spelar ibland lite för mycket
Paf-miljoner skrämmer
Spela – med måtta. Det är idealet, men det fi nns spelare som tappar kontrollen. Personen på bilden har inget med artikeln att 
göra.  Arkivfoto: JONAS EDSVIK

27 Paf-miljoner euro att 
fördela i budgeten är både 
fantastiskt och skräm-
mande, tycker Fredrik 
Karlström (ob)

– Det är pengar som nå-
gon människa någonstans 
har förlorat.

”Periodare”. – Jag anser 
att jag har kontroll över det 
men jag spelar ibland lite för 
mycket, sade obundnas Fredrik 
Karlström.
  Foto: JONAS EDSVIK

Siffran kommer från en rapport 
som landskapet låtit ta fram och 
som bygger på att egen beskatt-
ning skulle kräva lika många 
tjänstemän som den färiska 
skatteförvaltningen.

Att tala om hur många nya 
tjänstemän som behövs är enligt 
Jansson meningslöst innan man 
vet hur ett åländskt skattesys-
tem skulle se ut. Med ett enkelt 
datorbaserat program skulle 
landskapet kunna ha ett enkelt 
skattesystem, tror han.

Om den parlamentariskt till-
satta skattekommittén kommer 
fram till att egen beskattning 
kan bli en bra affär bör man en-
ligt Roger Jansson gå vidare på 
den linjen.

– Kanske innebär det 500-100 
nya byråkrater, men om det ger 
nya arbetsplatser, låt säga mel-
lan 500 och 1.000, skulle den of-
fentliga andelen ändå gå ner.

Danne Sundman (ob) tyckte 
att Roger Jansson väl beskrev 
den frustration han själv känner 
när landskapet inte har skatte-
instrumentet.

– Det är just den här mentala 
inställningen som vi har, glasta-
ket vi har på den trälåda som vi 
försöker hoppa ur,

Affärer som bara den
Olof Erland (lib) gillade inte 
”halleluja”-tonfallet i Sundmans 
och Janssons inlägg. Åländska 
företagare gör affärer ”som 
bara den” med det nuvarande 
skattesystemet, sade Erland.

– Värdigheten i ett parlament 
är att se till att den privata mark-
nadsekonomin fungerar.

– Skattebehörighet sägs ge fri-
het, men vad vi behöver för fri-
het är att företagen disponerar 
sina vinster så långt som möjligt, 
det vill säga sänka skattetrycket, 
och det kan vi göra. 

Skattegränsen, snarare än be-
skattningsbehörigheten, är det 
stora problemet för åländska 
företagare. Det var resultatet 
av liberalernas företagarrunda 
inför valet, sade Katrin Sjögren 
(lib).

Vill liberalerna vara med och 
jobba aktivt för att utreda en 
åländsk beskattningsrätt? Det 
undrade bland andra Barbro 
Sundback (s).

– Den tydliga linjen i valde-
batten var att utreda. Vi vill ha 
fakta på bordet, svarade Katrin 
Sjögren. (pd)

”Korkat” i skatterapport

Åter i lagtinget. Nygamle ledamoten Roger Jansson (fs) 
drog igång en beskattningsdebatt.  Foto: KENNETH BAMBERG

– Sällsynt korkat, tyckte 
Roger Jansson (fs) om 
prognosen att landskapet 
kan behöva 140 nya tjäns-
temän om man övertar 
beskattningen.
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Redaktör: Malin Lundberg

Fred säger:

Klockan 21.00 i kväll ställer 
Pontus Enhörning sig i Arkens 
restaurang för att bjuda på en 
ståuppshow. Senast han stod 
där var 1994. Han minns inte 
särskilt mycket från den gång-
en förutom att det var mörkt 
när han åkte därifrån och att 
lokalen var ganska liten.

Med tanke på att showen 
i kväll är helt fullbokad ver-
kar det som att ålänningarna 
minns mer. Redan förra veck-
an sålde biljetterna slut och 
många är de Enhörningfans 
som står i kö och hoppas att 
någon skall avboka. 

Är det alltid så här när du 
skall ut och uppträda?

– Nej, inte alltid. Det går upp 
och ner det där. Men nu är väl 
lokalen ganska liten, det kan 
ju bero på det.

Visst kan det det. Men Pon-
tus är trots allt höstens första 
ståuppare vars show fullbokas 
en vecka i förväg.

– Okej. Ja, men det var kul.
Ingen överdriven entusiasm 

i det svaret kanske. Men han 
låter nöjd.

Sjutton år
Pontus gör mellan 50 och 60 
gigs i året som ståuppare. En-
kel huvudräkning visar att det 
blir ungefär en show i veckan. 
I sjutton år har han hållit på, 
och under den tiden har stå-
uppbranschen verkligen eta-
blerat sig i Sverige.

– Jag tillhörde väl inte rik-
tigt den första vågen ståupp-
komiker i Sverige. Men när 
jag började 1990 var det ändå 
tidigt.

Att Pontus överhuvudtaget 
började med ståuppkomik be-
rodde på en enkel orsak.

– Jag ville det.
Så klart. Vad skulle orsaken 

annars vara. Dum fråga. Men 
jag pressar vidare.

– Jag har alltid känt en drag-
ning till det, det fanns något 
fascinerande i det.

Pontus berättar att han 
kommer från en amatörtea-
termiljö och att han hade pro-
vat på liknande saker långt 
tidigare. Ståuppkomik var ett 
nytt forum, där man kunde nå 
ut med det man ville säga.

Vad pratar du helst om?
– Roliga saker.

Så klart. Igen.
Men vad är roligt då?

– Med åren har det blivit så att 
jag gärna skriver om udda äm-
nen, till exempel om vikingar 
och döden. Eller om oro.

Går det att skämta om 
döden?

– Javisst gör det det. Man 
måste bara hitta vad som är 

roligt, det fi nns något roligt i 
allt.

Man kan alltså skämta om 
allt. Därmed inte sagt att man 
skall skämta om allt.

– Estoniaskämt är till ex-
empel väldigt svåra, åtmins-
tone i Sverige. Skulle man 
skämta om det skulle det 
bara vara för att visa att det 

går. När det gäller Estonia 
skulle man till exempel kun-
na gå på konspirationsteo-
rier och saker runt Estonia, 
men varför skulle man göra 
det bara för att knäcka rebu-
sen?

Solglasögon
Pontus fi nns på Facebook. 

Är det viktigt att hänga 
med i nya saker?

– Nej, jag är med för att jag är 
teknikintresserad. Varför skall 
man lägga ner sådant bara 
för att man blir äldre? Sitta 
hemma och säga att saker var 
bättre förr. Jag hatar nostalgi. 
Nostalgi är som ett par mörka 
solglasögon som skymmer 
verkligheten.

Kan vem som helst adda 
dig på Facebook? 

– Jadå. Jag är snäll. Jag har 
många vänner där som inte 
gör det, men det kräver mer 
jobb att bråka med folk än att 
bara bli vän med dem.

Så ålänningarna som ser 
dig på Arken kan bli dina 
vänner sen då?

– Ja, det åländska nätverket 
blir väl det största sen, haha.

Samma skit
Framöver har Pontus inga 
spektakulära grejer på gång.

– Det är samma skit, radio 
och ståupp. Mellan jul och 
nyår skall det bli skönt med 
lite ledigt.

Radio ja, det har vi inte ens 
nämnt. Pontus är kanske mest 
känd som radiopratare på P3. 
I drygt 26 år jobbade han på 
P3, bland annat med program-
men Smultron och tång, Sep-
tember, Radioman Serping 
nattshow, Klang & Co, Tvål, 
Önska och Deluxe. Förra året 
gick han över till P4, en kanal 
som kanske kan uppfattas som 
lite ”allvarligare”. 

– Jag bytte för att de fråga-
de mig om jag kunde göra det. 
Om P4 är en allvarlig kanal 
vet jag inte. Det fi nns i alla fall 
plats för mig.

MALIN LUNDBERG
malin.lundberg@nyan.ax

Pontus hatar nostalgi

Veteran. Pontus Enhörning är en veteran bland Sveriges ståuppkomiker, han debuterade redan 
1990, men ännu längre har han hörts i Sveriges Radio. Numera i P4 Extra, som sänds måndag-tors-
dag klockan 14.05-16.00.  Foto: SVERIGES RADIO

Han är radiopratare, stå-
uppkomiker och facebook-
medlem.

Han är rapp och rolig 
och han spottar ur sig ori-
ginella citat i samma takt 
som andra blinkar.

Han är luttrad journalist 
och inom loppet av en mi-
nut får han en rookie som 
mig att börja fundera på 
om mina frågor verkligen 
håller. 

Han är Pontus Enhör-
ning.

Nöje

� Åländska metalban-
det Biomech har under 
veckan spelats på Ra-
dio X3M. Jouya Sha-
fi ei, Dexter Mäkelä, 
Rudolf Gustavsson och 
Fredrik Lönnqvist har 
nämligen valts till veck-
ans osignade band på 
kanalen.

I somras släppte Bio-
mech sin första skiva, 
Spastic Waveform, och 
när Nöje då träffade 
dem berättade de att de 
skulle skicka ut skivan 
till olika radiokanaler 
och spelställen, för att 
på det sättet förhopp-
ningsvis få komma ut-
anför Åland och spela. 
Att X3M har nappat 
och spelat Biomechs 
musik i veckan är för-
stås ett steg i rätt rikt-
ning för att uppnå den 
drömmen. (ml)

Nya Woodstock
har release
�På måndag arrang-
erar SKUNK release 
för fi lmen ”Nya Wood-
stock” som gjordes un-
der BUS-festivalen på 
Lappo i somras.

Filmen visas på café 
Mug klockan 19.30. 
Även andra kortfi lmer 
som gjordes under fes-
tivalen visas. Kvällen 
startar med middag för 
skärgårdsungdomar kl. 
18.00. Temat för kväl-
len är ”Myspys i höst-
mörkret” och det bjuds 
på Lasagne. (ml)

Bon Jovi 
kommer i juni 
� Det amerikanska 
bandet Bon Jovi spelar 
på Olympiastadion i 
Helsingfors den 16 juni 
nästa. Biljettförsälj-
ningen inleddes i går. 
Bon Jovi besökte Fin-
land senast år 2000. Då 
spelade bandet på are-
norna i Åbo och Hel-
singfors. Båda konser-
terna var slutsålda. Bon 
Jovi spelade också på 
Olympiastadion 1996.

Bon Jovi har sålt 
över 120 miljoner ski-
vor. Gruppens sam-
lingsalbum Cross Road 
– The Best Of har sålts 
i 125.000 exemplar i 
Finland och är därmed 
det tredje mest sålda 
utländska albumet. 
(FNB) 

Biomech i
fi nsk radio

Biomech är veckans osig-
nade band på Radio X3M.  
Arkivfoto: JONAS EDSVIK

Namn: Pontus Valdemar 
Enhörning
Född: 6 juli 1958 i Stock-
holm
Debut som ståuppkomi-
ker: Penny Lane, Halmstad, 
december 1990.
Favoritkomiker: Reid Flem-
ming.
Favoritpublik: 65 procent 
kvinnor, 35 procent män. 
Kvinnor skrattar mer än män 
och drar i gång skrattet. Det 
blir en mer avslappnad stäm-
ning om man har en blandad 
publik.
Aktuell: Uppträder på Arken 
i kväll.

Fakta/Pontus Enhörning

På Wikipedia beskrivs glam-
rock och sleaze på det här 
sättet:

– Glamrock, eller glitter-
rock är en typ av rockmusik 
som uppstod under 1970-ta-
let. Glamrocken utmärker 
sig framför allt visuellt – ar-
tisterna har ofta långt hår 
eller peruk och färgglada 
spandexkläder. Glamrocken 
tog också sexualitet på ett 
lättsamt sätt, och vissa grup-
per som till exempel The 
New York Dolls, Twisted Sis-
ter och Hanoi Rocks lekte 
med könsrollerna när de 
uppträdde.

– Sleaze är en genre inom 
hårdrock, en vildare form 
av glamrock. Utövarna var 
späckade med läder, färg-
granna kläder, pannband 
och annat uppseendeväck-
ande. Banden hade skitig 
image, och texterna handla-
de ofta om sprit, knark, sex 
och fylla. Exempel på artis-
ter som spelar sleazerock är 
Guns N’ Roses, Aerosmith, 
Van Halen, Mötley Crüe, 
och Skid Row.

Ny skiva hyllas
Panzer Princess bildades 
2001 och består av fyra med-
lemmar som går under ar-
tistnamnen Tank Hooker, 
Simon LaRue, Kelly Morgue 
och Sir Alex.

Crazy Lixx släppte skivan 
Loud Minority så sent som 
i går. Berömmet haglar re-
dan från musikrecensenter-
na.

– Malmöbandet Crazy Lixx 
har lyst upp den svenska sle-
zescenen ett bra tag, och 
bandets debutalbum är rena 
greatest hits-samlingen. Ett 
par av låtarna ”Death row” 
och ”Love on the run” har 
hängt med länge på reperto-
aren och skäms inte för sig. 
Killarna har en väl utvecklad 
förmåga att snickra ihop kick 
ass-metal med slagkraftiga 
refränger och om det finns 
någon rättvisa i världen får 
de sitt stora genombrott med 
”Loud minority”, skriver re-
censenten Stefan Lindqvist i 
Helsingborgs Dagblad.

Mer om Panzer Princess 
och Crazy Lixx kan ni lära er 
på bandens respektive hem-
sidor, www.panzerprincess.
com och www.crazylixx.com.  
(ml)

Stora hår och 
mycket kajal

Albumaktuella. Crazy 
Lixx bestående av D.C. Danny, 
Vic Zino, Joey Cirera och 
Luke Rivano spelar på Dinos 
i morgon.  Foto: PRIVAT

I helgen är det sleaze och 
glam som gäller på Dinos. 
Bandet Panzer Princess 
spelar i kväll och i morgon 
får de uppbackning av 
albumaktuella Crazy Lixx.

Jävlar. Först hockeyn. Och nu har svenskarna 
slagit oss fi nländare på fi ngrarna igen. Nu har 

de en egen könssjukdom också – den ”svenska 
klamydian”. Och vi då? Inte ett skit. Ingen syfi lis 
från Sodankylä. Ingen Hyvinge-herpes. Inte ens 
en sketen fi nländsk fl atlus. Man får ju skämmas.

Lyssnade senast på… The Beatles A Hard 
Day’s Night som enligt mig är en något 
bortglömd platta bland giganterna Revolver, 
Sgt. Pepper, Abbey Road och de andra 
klassikerna. De fyra avslutande låtarna tillhör 
gruppens absoluta höjdpunkt.

Kan inte sluta lyssna på… Bruce 
Springsteens låt I’ll Work for Your Love 
från senaste albumet Magic. En låt 
som för tankarna till For You från de-
buten Greetings from Asbury Park, 
N.J. Och det är ju inte det sämsta.

Johan Larsson:
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FRÅGELÅDAN

Krönika / Alex Westström

SE MERA
PÅ
TV

Facedrill är ett åländskt hard-
coreband bestående av Matts 
Koskinen (gitarr och sång), 
Jim Tommiska (gitarr), Henrik 
”Hempi” Enberg (bas) och Jo-
nathan Grönqvist (trummor). 
Bandet bildades redan 1995, då 
med uppsättningen Matts Ko-
skinen, Jim Tommiska, Magnus 
Melander och Kenneth Lund-
sten.

Facedrill började spela punk, 
rock och hardcore och ett ag-
gressivt sound har i dag blivit 
bandets kännetecken.

The 21st Impact i sin tur har 
bland annat turnerat i Kanada 
tillsammans med hardcore-
punk legenderna Raised Fist. 
De har släppt två skivor, ”Se-

cond to none” och ”By 
all means necessary”, 
och deras låt ”Try” fi nns 
med i tv-spelet ”The 
Darkness”.

– Som ni hör är det 
bara att förbereda er på 

ett j-la ös! Så alla som uppskattar 
rockmusik av den hårdare skolan 
skall inte missa detta tillfälle, och 
inte ni andra heller, uppmanar 
Facedrills sångare Matts.

Speltid 22.30
 Bastun öppnar dörrarna klock-
an 21.00.

– Den här gången kommer 
speltiderna att hållas eftersom 
det är två band som skall spela, 
så kom i tid, säger Matts. 

Han berättar att första ban-
det går på scen klockan 22.30. 
Inträde för kvällen är fem euro.

På www.myspace.com/face-
drill kan ni lyssna till några av 
Facedrills låtar. The 21st Impact 
har också en myspacesida, kolla 
in den på adressen www.myspa-
ce.com/the21stimpact. (ml)

Rockmusik av den hårdare skolan
I helgen spelar 
åländska Facedrill 
på Bastun tillsam-
mans med Uppsa-
labandet The 21st 
Impact. En kväll för 
alla er som gillar 
lite hårdare tongångar.

Facedrill. Åländska hardcorebandet Facedrill har funnits med 
ända sedan 1995. I morgon spelar de på Bastun. Från vänster, 
Matts Koskinen, Jonathan Grönqvist, Jim Tommiska och Henrik 
Enberg. Foto: PRIVAT

The 21st Impact. Uppsalabandet bestående av Daniel 
Mohlén (sång), Ronnie Nyman (gitarr), Andreas Berthag (gitarr), 
Martin Svenningsson (bas) och Magnus Ingels (trummor) har turnerat 
med Raised Fist fl era gånger. Senast i Kanada 2004.  Foto: PRIVAT

Varje gång tentorna har skrivits och 
loven står så gröna och granna i 
stugan, kommer HON hem. HON. 

The HON. HONAN. HON ställer till kaos 
och oreda i det annars så stillsamma livet 
i familjens residens. Detta kaos och oreda 
kommer främst i krav på ökad disciplin 
och reda.

Det märks när HON kommer 
hem. Tydliga tecken fi nns. Lä-
genheten förvandlas i ett huj 
från det typiskt Westström-
ska till en schamanistisk 
newage-grotta (enligt 
mitt konservativa sätt 
att se på det). En dag 
när man kommer 
hem och tittar sig 
omkring står tecknen 
som gaffl ar i ögo-
nen på en. HON är 
hemma. 

Burkar med olika 
örter till te har ställts fram, 
någon sorts hallon/kiwi/
saffran/tisteldoftande 
rökelse stimulerar luktsin-
net och ja, främsta tecknet 
är väl hennes gigantiska 
resväska som blockerar 
ingången till vardagsrum-
met. Det känns nästan 
som om vi får en liten 

Berlin-mur i lägenheten.
Nu är glansdagarna slut. HON och 
mamma bildar nämligen ett team. Ett lag. 

Allt blir genast väldigt pedantiskt (med 
”pedantiskt” menar jag att jag blir tvungen 
att utföra en nypa mer hushållssysslor än 
vanligtvis). Det blir Dem vs. smutsen och 

ungkarlslivet (med ”smutsen och 
ungkarlslivet” syftar jag på mig själv 
och pappa, som i och för sig är gift). 
Pappa är dock en dålig bundsför-

vant i det här läget. Han försöker 
ställa sig in hos HON-Mamma-
alliansen.

Detta sker på min be-
kostnad. Subtila och grova 
skämt om min oförmåga 
att sleva upp mat är bara 
ett sätt att vinna HENNES 
och mammas förtroende . 
Tydligen slevar jag mat på 
ett för slappt sätt. Snabbt 

blir jag hackhönan i varg-
fl ocken.

HON tar snabbt ledarrollen 
och föräldrarna följer minsta 
steg.

Ett typiskt exempel är att 
familjedieten förändras tvärt till 

rätter med alltmer exotiska inslag.
– Vad är det här? undrar jag 

misstänksamt när jag och min 
familj dinerar. En gröngul, vad jag 

tror är rotfrukt, ligger och baddar i något 
sorts självlysande slask.

– Åh, det är bara lite husmanskost från 
Tjernobyl hör jag pappa säga klumpigt 
mellan tuggorna.

– Det var HON som tipsade! fyller 
mamma på.

HON försöker snart även ge sig på mig. 
HON säger åt mig vad jag borde klä mig i, 
hur jag borde gå och vad jag borde säga. 
Jag försöker opponera mig mot indoktri-
neringen genom att bära mjukisbyxor och 
kutryggigt stövla runt och svära.

Själv går HON alltid moderiktigt och 
brummar på med lite halvsliskig göteborg-
ska. Nu anser jag då inte att det är något 
fel på göteborgska, men sättet hon pratar 
det på är läskigt. Det låter så –vänligt. Den 
känns lite pedofi liskt sådär.

Jag lyckas än så länge hålla mina 
egna värderingar om livet i god vigör, men 
något säger mig att det ändå inte kommer 
gå i längden att ignorera hennes budskap. 
Jag måste snart börja lyssna på henne.

HON är ju trots allt min syster.

Fotnot: Jag vill notera här att Katarina/
HON/Syster är en fenomenal syster och 
jag kunde inte önska mig något bättre. Vill 
försäkra om det ifall texten gav fel intryck. 
Mina föräldrar är också bäst. Mamma är ut-
bildad barnträdgårdslärare och vet mycket 

HON

Vilken är din favoritårstid?
– Sommar!

Använder du borste eller kam?
– Ehm, båda?

Vad tror du händer när man dör?
– Kanske att man föds på nytt.

Vad gör dig riktigt förbannad?
– När någon säger något till mig som jag redan vet. 

– Eller när någon berättar något jag inte vill veta, till 
exempel vem som vinner i ett program eller vem som dör 
i en tv-serie.

Du är ett djur, vilket?
– Ett bi, för att dom kan fl yga och för att dom sticks.

Vad är meningen med livet?
– Att ha roligt och njuta av allt.

Vad saknar du på Åland?
– Ett stort köpcenter.

Vad skall du göra efter det här?
– När jag kommer hem ska jag laga middag med mina 
vänner.

Nämn ett ställe på Åland du aldrig varit.
– Jag tror inte att jag någonsin varit på Sottunga.

Vilket är ditt favorit klädesplagg?
– Ett par snygga jeans.

Stad eller skärgård?
– Stad, för då är det nära till allt.

TEXT & FOTO: PIA BENGTS (prao)

Veckans gäst i frågelådan är Stella Pip-
ping. Hon är 15 år, går i Övernäs skola 
och bor i Mariehamn. 

På fritiden gillar Stella att segla och 
vara med sina kompisar.

Iron Maiden ger 
extra konsert 
� Biljetterna till heavyrock-
gruppen Iron Maidens kon-
sert på Olympiastadion den 
18 juli nästa sommar gick åt 
som smör på heta stenar. På 
två timmar var alla 42.000 bil-
jetter slut, berättar promotorn 
WellDone.

Eftersom efterfrågan var 
så här stor inledde WellDone 
omedelbart förhandlingar om 
en extra konsert. Den ordnas 
i Tammerfors den 19 juli och 
biljetterna till den börjar säl-
jas i dag på morgonen.

Gruppens turné Somewhere 
Back In Time - World Tour 08 
blir den största rockturnén i 
Norden någonsin. (FNB)

Volmar vet

Volmar vet att vid sjön Lake Tähoe fi nns 
det fl est prostituerade fyllon. Volmar är 

övertygad om att den mest lästa blaskan i 
norra Finström är Fibbel Aktuellt. Dessutom 
lyssnar Volmar gärna på världens snyggaste 
manliga countryartist; Hunk Williams.

Lyssnar på just nu: Hinner inte lyssna på musik alls just 
nu för det är så mycket att göra, jag lyssnar bara på radion 
när jag åker bil. I vanliga fall lyssnar jag på lite allt möjligt.
För övrigt... skall man inte köpa en gammal bil om man 
inte vet hur man skruvar. Min bil har krånglat mycket på 
sista tiden, så det är något jag har lärt mig.

Veckans gäst: Maria Koskinen, luciakandidat
Lyssnar på just nu: Linkin Parks låt Shadow 
of the day. Tänkvärd video och vacker låt.
För övrigt... längtar jag efter paraplydrin-
kar, turkosblåa hav och vita sandsträn-
der. Får nöja mig med en kryssning på 
Birka nästa helg.

Malin Lundberg:
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Johan Larsson
Epost: johan.larsson@nyan.ax

Telefon: 528 462

Klockan börjar närma sig 
17.00. Mats Gustafsson har 
slutat för dagen. Banken har 
stängt och personalen börjar 
så smått gå hemåt. Det är 
lugnt. Inte ens Mats behöver 
stressa. För första gången på 
mycket länge behöver han 
inte tänka på någon kvälls-
träning. I onsdags kom be-
skedet att han slutar i IFK 
Mariehamn.

– Det känns väldigt jobbigt 
men jag vet att det är rätt 
beslut. Fast det kommer att 
kännas underligt att ha kväl-
larna lediga. Men det ser jag 
fram emot.

Karriären i IFK började 
redan 1995 men året därefter 
fl yttade han till Åbo och bör-
jade spela med FC Inter. Där 
blev det totalt 178 ligamat-
cher. Inför förra säsongen 
återvände han till Åland och 
IFK Mariehamn. Hans son 
skulle börja dagis och dess-
utom blev han erbjuden ett 
jobb på ön. Länge gick det 
att kombinera det sociala li-
vet med familj och jobbet på 
banken med fotbollen. Fram 
tills nu.

– Största orsaken till att jag 
slutar är att jag fi ck ett andra 
barn för fyra veckor sedan. 
Första barnet är fyra år och 
jag kunde vara hemma med 
honom hela tiden. Jag vill 
inte missa det med min andra 
son. Det kom till en punkt 
där familjen gick först, sedan 
arbetet och i tredje hand fot-
bollen.

Berättade för laget
Redan i våras kände Mats att 
det började bli jobbigt. Både 
familjen och arbetet krävde 
mycket tid. Och i 
valet av de tre var 
det fotbollen som 
fi ck gå åt sidan. En 
tanke som började 
växa fram allt mer 
efter säsongens 
slut.

– Det slutliga be-
slutet tog jag i veck-
an men vi har haft diskussio-
ner i drygt en vecka. När andra 
barnet kom blev det hela mer 
verkligt och samtidigt behöver 
den äldsta sonen mer tid.

På många sätt var det där-
för ett lätt beslut för honom 
att ta. Trots att fotbollen 
varit en stor del av hans liv. 
Men han värnar om sin familj 
och tänker på sin framtida 

karriär. Beslutet 
tog han i början 
av veckan men det 
var först i onsdags 
som hela laget fi ck 
reda på det.

Han berättade 
det i omklädnings-
rummet precis före 
träningen.

– Inte tänkte jag att det 
skulle vara några problem... 
Man tänker ju framåt när trä-
ningsmatcherna börjar och 
jag kommer att sakna sam-

lingarna. Men nu känns det 
som en lättnad på ett sätt.

Har spelat mot Ajax
För det fl esta kom det som en 
överraskning medan andra 
visste om det. Eller i alla fall 
hade räknat ut det. Reaktio-
nerna var dock entydiga och 
hela laget visade full förståel-
se för hans beslut. Samtidigt 
som de tyckte det var tråkigt 
att en så viktig spelare skulle 
sluta.

– Det är en otrolig sam-
manhållning och alla kom-
pisar är jättebra människor. 
Det har varit två lyckade år 
och en sjätteplats är en otro-
lig bedrift.

Men det är från tiden i FC 

Inter som Mats har sina rik-
tigt stora minnen från. Han 
har fortfarande 
många vänner kvar 
i Åbo och de besö-
ker varandra regel-
bundet. Visserli-
gen blev det aldrig 
någon medalj för 
honom i Inter men 
ett par minnesvär-
da matcher.

– Vi var med i 
Uefa-cupen och 
fi ck spela mot stör-
re lag som Ajax. Det är min-
nen man kommer att minnas. 
Inte glömmer jag dem...

Ska följa IFK
Det blev åtta säsongen i Inter 

som lärde honom utvecklas 
mer än som fotbollsspelare. 

Detta fortsatte se-
dan i IFK Marie-
hamn. Det har varit 
en karriär där han 
hela tiden tagit lär-
dom från båda sidor 
av fotbollsplanen.

– Fotbollen är 
team-work och det 
har jag nytta av i ar-
betet där man också 
strävar efter ett ge-
mensamt mål.

Och nu är det alltså helt an-
dra mål det handlar om. Men 
karriären fortsätter. Mats job-
bar som fi nansiell rådgivare 
på Andelsbanken där han har 
hand om låneplanering. 

Men när vårsäsongen drar 
igång kommer han förmodli-
gen lämna sitt kontor och sitta 
på läktaren för att följa sitt 
gamla lag. För första gången 
som supporter.

– Jag vill tacka alla dem som 
stöttat mig. Det är alltid tråkigt 
att ge ett sådant beslut. Publi-
ken har varit som en tolfte spe-
lare och det har varit otroligt 
roligt. 

Någon fotboll blir det längre 
för Mats. Inte ens som motion. 
Istället blir det badminton. El-
ler möjligtvis tennis.

JOHAN LARSSON
johan.larsson@nyan.ax

tfn 528 462

”Det har varit två fantastiska  

Ny matchdräkt. Rent fysiskt tror Mats Gustafsson att han skulle kunna hålla på ett bra tag till i den grönvita tröjan. Men istället blev det slips och kostym. 
 Foto: ANDREAS DIENERT

FOTBOLL. Han har inte 
den gamla grönvita match-
dräkten på sig längre. Den 
är undanlagd. Till förmån 
för slips och kostym. 

Inte heller arenan är den 
samma. Nu är det familjen 
som gäller. Och bankvärl-
den.

I går var första dagen 
i Mats Gustafssons nya 
karriär.

 PEKKA LYYSKI
– Hans rutin har hjälpt laget och en-
ligt mig har han haft två framgångs-
rika år här. Det är svårt att kombinera 
arbete och fotboll. Med ett heltids-
kontrakt hade han kunnat fortsätta 
till 40 med tanke på hans fysik. Det 
är modigt att han tar beslutet så här 
tidigt och det är helt ok.

JANI LYYSKI
– Jag förstår hans 
beslut och respekterar 
det. Samtidigt är det en 
oerhört duktig fotbolls-
spelare som det har 
var roligt att spela med. Det är lite 
tråkigt på det sättet. Men man måste 
respektera ett sådant beslut.Han är 
väldigt enkel att spela med och man 
behöver inte ha spelat så mycket 
tillsammans för att det ska fungera. 
Det klickar direkt. Han är en basic 
och klok spelare.

DANIEL AHNSTRÖM
– Det första jag kan säga är att det är 
jättetråkigt att han slutar. Men jag har 
full förståelse för det med jobb och 
andra barnet. Så klart är det mycket 
att göra och svårt att få dygnets 24 
timmar att räcka till. För mig och för 
laget är det jättetråkigt. Det är en ka-
nonkille både på och utanför plan. En 
skön snubbe med skön humor som 
ingen annan har. Han är lätt att spela 
med och man vet att han gör sitt. 
Man behöver inte tänka på honom 
utan kan koncentrera sig på sitt.

ANDRÉ HANSELL
– Det har varit riktigt 
roligt att spela med 
Mats det här tiden. 
Det är en riktigt bra 
fotbollsspelare att 
börja med. Han är bra på alla sätt. 
Mats är alltid stabil och man vet vad 
man får från honom. Han har en hög 
lägsta nivå om man säger så.

DAVID CARLSSON
– Han var en bra yt-
terback. Stabil, stark 
och väldigt svårpasse-
rad. Han hade många 
bra egenskaper. Man 
kunde alltid lita på att han gjorde 
sitt jobb och det var väldigt sällan 
han gjorde något dåligt. En riktigt 
bra lagspelare. Det är synd att han 
slutat.

Röster om 
Gustafsson

”Det känns 
väldigt jobbigt 

men jag vet 
att det är 

rätt beslut. ”

”Publiken 
har varit 

som en tolfte 
spelare och 

det har 
varit otroligt 

roligt.”
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Sportens kom ihåg

Den hårdsatsande svenska 
division I-klubben Eskilstuna 
United rycker i Annica Sjö-
lund. De ser henne som den 
perfekta värvningen för att nå 
Allsvenskan före 2009.

Det var också därför som 
Sjölund var i Eskilstuna över 
helgen för att bekanta sig 
både med klubben och staden. 
Just nu funderar hon över er-
bjudandet från Eskilstuna. 
Mer än så vet inte klubbens 
sportchef Johan Bennäs när 
han får frågan om hur för-
handlingarna går.

– Det vet jag inte riktigt. 
Hon har inte bestämt sig än.

Men från Eskilstunas sida 
har de bestämt sig för Sjö-
lund.

– Vi är väl komna så långt 
att om hon vill spela för oss, 
vill vi att hon ska spela för oss, 
säger Bennäs.

Bennäs berättar för Nyan 
att de fi ck en väldigt bra bild 
av Sjölund när hon var på 
besök. Både på och utanför 
plan. Men de vill inte tjata på 
henne och avvaktar därför ett 
par dagar så hon får tid på sig 
att tänka över beslutet.

– Hon måste få fundera i 
lugn och ro. Det är ett stort 
beslut att fl ytta, säger Bennäs.

Kan erbjuda mer
Eskilstuna kontakta Åland 

United när det återstod ett 
par matcher av Damligan 
och fick då som svar att de 
skulle vänta till efter säsong-
en. Och så gjorde de också.

Nu är de beredda att satsa 
mot Allsvenskan med Sjö-
lund och ytterligare nya spe-
lare. 

Bennäs säger att de kan 
erbjuda både arbete och lä-
genhet. Samt mer träning 
och jämnare matcher.

Bennäs säger även att 

Åland United varit intres-
serade av spelare från Eskil-
stuna men att de tackat nej 
vid förfrågan. Eftersom var-
ken Eskilstuna United eller 
Nya Åland under torsdagen 
fick tag i Annica Sjölund 
ringde Nyan upp Åland Uni-
teds ordförande Jan-Ove 
Fellman.

Annica Sjölund är på väg 
till Eskilstuna. Kommen-
tar!

– Det känner jag inte till.

Hon var där över helgen 
och provspelade.

– Det är väl tillåtet.
Du är i Sverige för tillfäl-
let. Har det hänt något 
speciellt?

– Nej, vet jag väl inte...
På spelarfronten alltså?

– Nej, vet jag väl inte...
Det verkar inte vara lönt 
att jag ställer fl er frågor?

– Nej...
JOHAN LARSSON

johan.larsson@nyan.ax

Landslagsstjärnan var i Eskilstuna och provspelade

Sjölund kan byta United mot United

Mot Sverige. Åland Uniteds Annica Sjölund funderar för närvarande över ett erbjudande från 
svenska division I-klubben Eskilstuna United.  Foto: ANDREAS DIENERT

FOTBOLL. Åland Uniteds 
Annica Sjölund kan vara 
på väg till Sverige. Det 
bekräftar sportchefen 
för Eskilstuna United för 
Nyan. Klubben avvaktar 
för närvarande ett beslut 
från Sjölund.

� �  Basket Åland: Alla basket-
intresserade inbjuds till diskussion 
om basketens framtid på Åland 
måndag 19 november 18.30 på 
Högskolan Norra, Neptunigatan 17 
(mitt emot Sjömansskolan).

� �  ÅSSF: Viltmål cup 1 30+30 
den 30 november 18.30 på Bred-
mobanan.

� �  Öspelens Supporterklubb 
(ÖSPÅ): Höstmöte ikväll, 16 no-
vember. Glömt anmäla dig? Ring 
genast 16736.

� FOTBOLL. Tony Asumaa har 
av UEFA utsetts att döma EM-
kvalmatchen mellan Tjeckien 
och Slovakien på lördag. Mat-
chen spelas i Prag.

– Ett mycket stort uppdrag 
med tanke på de spelande lagen 
Tjeckien och Slovakien ännu 
så sent som 1993 var ett och 
samma land, nämligen Tjecko-
slovakien, säger Asumaa i ett 
pressmeddelande.

När lagen möttes i Slovakien 
vann tjeckerna med 3–0. I grupp 
D är Tjeckien, tillsammans med 
Tyskland, redan klara för EM 
nästa år. (jl)

Asumaa dömer 
EM-klara Tjeckien

� FOTBOLL. Det mesta talar 
för att Daniel Sjölund spelar 
från start i morgondagens vik-
tiga EM-kvalmatch mot Azer-
bajdzjan. I alla fall enligt veckans 
Veikkaaja som placerar Sjölund 
på vänsterkanten i sin lagupp-
ställning. Avspark är 16.00 på 
Olympiastadion i Helsingfors. 
Matchen direktsänds på fi nska 
Canal Plus Sport 1. (jl)

Sjölund från 
start i morgon

� FOTBOLL. Mästarlaget Tam-
pere United har förlängt kon-
traktet med huvudtränaren Ari 
Hjelm. Kontraktet sträcker sig 
fram till slutet av år 2010.

Hjelm tog över huvudansva-
ret i Tampere United säsongen 
2001 och har under åren fört 
laget till tre ligaguld och tre 
brons.. (mp)

TamU förlängde 
med Hjelm

� SEGLING. Team 
Apport.net med 
å l a n d s b e k a n t e 
Björn Hansen 
startade World 
Tour-tävlingen i 
matchracing i Bra-
silien på bästa möj-
liga sätt och är obe-
segrade med 3-0 i matcher. I 
hårda vindar vann Team Ap-
port sina tre första matcher. 
Dock utan att imponera

– Jag var inte riktigt på 
topp och gjorde ett par miss-

tag. Min besättning 
gjorde ett kanon-
jobb i den hårda 
vinden och lyckades 
ta oss ur de knipor 
jag satte oss i. Vi, 
och framför allt jag, 
kommer att behöva 
snäppa upp oss en 
del för att kunna 
vara med och slåss 
om topplacering-

arna här, det är helt klart, 
säger Hansen.

Seglingarna startade i ons-
dags men med tanke på de 
hårda vindarna kan schemat 
ändras något. (jl)

Bra start 
av Hansen

Det är en skön snubbe med skön 
humor som ingen annan har.
IFK MARIEHAMNS LAGKAPTEN 
DANIEL AHNSTRÖM OM MATS GUSTAFSSON”

  år i IFK!”

Bil?
 Då: – Ingen bil ännu.
Nu: – Opel Astra.

Yrke?
Då: – Studerande vid bygglinjen på Ålands yrkesskola, 1:a 
året.
Nu: – Finansiell rådgivare.

Favoritlag förutom ditt eget?
Då: – Manchester United.
Nu: – Samma.

Favoritspelare?
Då: – Marco van Basten.
Nu: – Cristiano Ronaldo.

Din bästa match?
Då: – Svårt att minnas någon speciell match, jag är ganska 
jämn.
Nu: – Med Inter mot Haka kom jag fri från halva plan i den 92:a 
minuten och avgjorde matchen. Det är ett stort minne.

Bästa fi lm?
Då: – Dödligt vapen.
Nu: – Svårt att säga. Hinner inte se så mycket.

Senast lästa bok?
Då: – Läser aldrig, möjligtvis någon skolbok.
Nu: – Stieg Larssons senaste.

Favoritprogram på tv?
Då: – Sportnytt och annan sport på tv.
Nu: – Jag får väl säga Sporten då.

Favoritartist?
Då: – Ingen speciell, musik är jag allätare av.
Nu: – Vad svarade jag då? Det är nog samma.

Älsklingsrätt?
Då: – Fisk.
Nu: – Kyckling.

Favoritklädsel?
Då: – Det är nog jeans och t-shirt.
Nu: – Jag gillar ledigt, jeans och t-shirt.

Framtidsplaner?
Då: – Att gå ut skolan, studera vidare.
Nu: – Familjen, sönerna och koncentrera mig mer på arbetet. 
Skaffa ett eget boende.

Beskriv dig själv med tre ord, som spelare och män-
niska.

Då: – Snabb, stark på huvudet och glad.
Nu: – Inte snabb längre, men inte långsam heller... Inställning-
en, fortfarande glad och social.

Gustafsson
– då och nu
Veckans profi l – då och nu.
Nyan träffade Mats Gustafsson i maj 1993 när han var 
en ung och lovande spelare i Sunds IF. 

Nu får han svara på samma frågor. Och visst har det 
förändrats något under dessa 14 år.

Då. Det blev möjligtvis någon skolbok för en ung Mats Gustafs-
son. Förmodligen har det blivit en hel del skolböcker efter 1993. 
 Foto: KJELL DAHL
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Mariehamns stad

Elverket söker

ELMONTÖR
I arbetsavtalsförhål-
lande.

Arbetsuppgifterna be-
står i huvudsak av
underhålls- och ny-
byggnadsarbeten i el-
verkets distributions-
nät och stadens gatu-
belysningsnät.

B e r e d s k a p s t j ä n s t 
ingår.

Kompetenskrav: 
Yrkesskola elkrafttek-
nik eller motsvarande 
samt praktisk erfaren-
het av starkströms-
anläggningar.

Välkommen med din 
ansökan, som skall 
vara oss tillhanda 
senast den 3 decem-
ber kl. 15:00 under 
adressen  

Tekniska verken, 
Elverksgatan 1,
22100 Mariehamn.

Märk ansökan med 
”Elmontör”

Ytterligare informa-
tion fås av elchef  Cai-
Eric Ekström tel 531 550 
eller vik. linjemäs-
tare Stefan Olsson tel. 
531 554

Mariehamn 
den 14 november 2007.
Mariehamns Stad, 
Elverket

lediganslår ett vikariat 
som 

BYRÅCHEF
vid näringsavdelning-

ens fiskeribyrå.

Behörighetskrav är vid 
universitet eller där-
med jämförbar hög-
skola som är erkänd av 
nationell utbildnings-
myndighet, avlagd 
examen som motsva-
rar minst 4 års heltids-
studier. 

För ytterligare infor-
mation hänvisas till 
Ålands landskaps-
regerings officiella 
anslagstavla eller 
hemsida.

Kontaktperson: Olof 
Karlsson, tel 018-
25285, 0405409772 eller 
Linnea Johansson, tel 
018-25000. 

Ansökningshandling-
ar ska vara landskaps-
regeringens registra-
tur tillhanda senast 
den 7 december 2007, 
kl. 16.15. 

Ålands landskapsre-
gering
PB 1060
AX-22111 MARIE-
HAMN.

www.regeringen.ax

Socialmissionen 
på Åland r.f

håller ordinarie medlems-
möte för fastställande av
årsbudget 2008 den 26.11
2007 kl. 19.00 på Skar-
pansvägen 28. 
Välkomna          Styrelsen

utbjuder på
entreprenad 

nybyggnad av 
Sviby daghem

omfattande 965 m² 
våningsyta.

Separata anbud inbe-
gärs för bygg-, vvs-, el- 
och målningsarbeten.

Byggtid till 27 februari 
2009.

Anbudshandlingarna 
kan fr.o.m. månda-
gen den 19 november 
avhämtas från Jomala 
kommunkansli mot 
en avgift av 200€ (kon-
tant), vilken återläm-
nas vid inlämnande av 
anbud. 

Slutna anbud märkta 
”Sviby daghem” inläm-
nas senast fredagen 
den 14 december 2007 
kl. 16.00  till kommun-
kansliet i Jomala, Pb 
2, 22151 JOMALA.

Byggnadskommittén

� Har funderat på snus-
frågan. Jag tror det inte 
spelar någon roll om Åland 
förbjuder snusförsäljningen. 
För om ett fi nländskt fartyg 
befi nner sig på svenskt vatten 
så gäller svensk lag. Detta har 

jag kommit fram till för om 
det vore tvärtom så vore det 
en katastrof. 

Om fl aggan i aktern be-
stämmer vilken lag som gäller 
skulle det bli katastrof. 

Tänk er om ett fartyg från 
ett land som tillåter knarkför-
säljning kommer till Finland. 
Då får ju det lagligt sälja 
knark här.

Så därför måste det vara så 
att alla fartyg som kommer 
till Finland lyder fi nsk lag och 
då blir både knark- och snus-
försäljning olaglig. Men när 
samma fartyg är på svenskt 
vatten får det sälja snus 
men knarket är fortfarande 
olagligt. 

Det fi nns också lagar som är 
beroende av fl aggan i aktern. 
Det är lagar som har att göra 
med arbetsförhållande mm.

 
 Henrik Hagström

Flaggan rår inte över snuset

Svenskfl aggad. ”Det fi nns också lagar som är beroende 
av fl aggan i aktern.” skriver insändarskribenten.
  Foto: ERKKI SANTAMALA

� En gång för många år 
sedan i Oslo, vid en ”åländsk 
ambassad” i samband med 
Nordiska rådets session i den 
norska huvudstaden. Paavo 
Lipponen var bland gästerna, 
som bjöds på drycker och 
medverkade i polyfona sång-
övningar.

Lipponen trivdes i samman-
hanget och berättade att han 
har anor på faderns sida från 
Åland (Saltvik vill jag minnas 
– rätta mig om jag har fel). 
En av hans politiska vänner 
kommenterade skämtsamt 
att röstdragande politikern 
Paavo hävdat anknytning till 
de fl esta socknar och regioner 
i landet…

Nu har förre statsministern 
(1995-2003) och talmannen 
(2003-07) Paavo Lipponen 
framträtt inför cirka 200 
åhörare i projektet Träff-
punkt Svenskfi nland i Hotell 
Hilton Slussen i Stockholm. 
Han berättade om nätverket 
Svenska.nu, som vill främja 
intresset för svenska språ-
ket bland de fi nskspråkiga 
i Finland. Nätverket oroas 
av engelskans dominerande 
ställning bland yngre fi nnar.

Unge Paavo har en helfi nsk 
bakgrund. Men familjen vis-
tades i Sverige i åtta månader 
i slutet av Finlands fortsätt-
ningskrig mot Sovjetunionen. 
Lipponen nämnde nu djupa 
fi nlandssvenska rötter från 
faderns sida i Pojo i Västny-
land, närmast väster om Karis 
(men sa inget om Åland den 
här gången).

Han fi ck god skolunder-
visning i svenska och till-
bringade en språkligt givande 
sommar på Östersundom 
gård i den då helsvenska 
kommunen Sibbo i Östra 
Nyland, närmast öster om 
Helsingfors.

Som student tränade Paavo 
Lipponen sin svenska vid en 
nordisk säkerhetsdebatt i Gö-
teborg. Som socialdemokra-
tisk partisekreterare odlade 
han kontakterna i Sverige. 
Han lärde sig uppskatta 

rikssvenskan i samvaro med 
vänner i Sverige, bland dem 
Elisabeth och Mats Hell-
ström (han tidigare statsråd, 
ambassadör och landshövding 
i Stockholm). Paret brukar 
tillbringa sommarveckor i 
Lumparland).

Lipponen har en dotter 
som är läkare i Sundsvall i 
Västernorrland och två barn-
barn i Sverige.

Finland bör behärska båda 
sina nationalspråk, betonade 
Paavo Lipponen. Han erin-
rade om J K Paasikivi, (född 
Hellsten, president 1946-56), 
som sa att om fi nlands-
svenskan försvann så skulle 
landet ändå ha två språk 
– det nya skulle bli ryskan. 
Lipponens store idol, Mauno 
Koivisto (president 1982-94) 
talar idiomatisk (äkta, språk-
riktig) svenska.

– I dag hotas våra språk 
av engelskan. Jag ville varna 
näringslivet för att övergå 
till engelska – då förloras 
språkdomäner som är svåra 
att återerövra. Konkurrens-
fördelar blir snart nackde-
lar. Egenart, särprägel och 
kreativitet ger fördelar och 
dessa egenskaper är svåra att 
upprätthålla på främmande 
språk.

Lipponen är själv vän av 
kunskap i främmande språk 
och ville själv dra en lans 
för tyskan. Hans två yngsta 
döttrar går i tysk skola i Hel-
singfors, som också ger god 
svenskundervisning.

Gränsen mellan national-
språken i Finland blir alltmer 
fl ytande. Medborgarna väljer 
ju själva sin språktillhörighet 

och många som anger fi nska 
behärskar också svenska. 
I Sverige förs ingen sådan 
statistik. Många fi nskspråkiga 
väljer svenska skolor för sina 
barn, som därmed fostras till 
mångspråkighet. Fru Päivi 
Lipponen har som riksdags-
ledamot föreslagit inrättan-
det av tvåspråkiga skolor i 
Finland.

– Tyvärr är dagens svensk-
undervisning i fi nska skolor 
inte effektiv. För få veckotim-
mar ägnas svenskan, konsta-
terade Paavo Lipponen.

Svenska.nu-projektet söker 
nu stöd också i Sverige. 
Svenska institutet, en stiftelse 
med 100 anställda under 
utrikesdepartementet i Stock-
holm, som främjar kulturellt 
utbyte med utlandet och 
bland annat stimulerar under-
visning i svenska i utlandet, 
ställer upp. Paavo Lipponen 
manade bland andra nä-
ringslivets stora enheter att 
komma med.

– Jag vill framföra ett tack 
till Sveriges regering som 
tagit steg för fi nska som 
hemspråk. Också Sverige har 
nytta av mångspråkighet, inte 
minst österut! Vi ska vårda 
det som är gemensamt i språk 
och historia. Det är snart 200 
år sedan Sverige delades i 
formell mening – men inte i 
praktiken. Som del av Sverige 
blev det som nu är Finland ett 
västerländskt samhälle, med 
två språk som en grundläg-
gande faktor. Det glömmer 
man ofta i Finland.

Man kan inte beskriva den 
fi nländska identiteten utan 
att nämna det svenska i den-
na, betonade Paavo Lipponen 
och fi ck varma applåder.

Paavo Lipponen 
driver ”Svenska.nu”

Hasse Svensson
För min del/

has.se.svensson@telia.com

Noteringen/
Enligt min uppfattning är språ-
ket nyckeln till demokrati, och 
därför är detta i första hand en 
politisk fråga.

Författaren Slavenka Draku-
lic i Dagens Nyheter 16.7.03.

Ålands vindenergian-
delslags tekniske chef 
Henrik Lindqvist, tilldelas 
föreningen Ålands natur 
och miljös miljöpris för 
år 2007.

”För hans outtröttliga, envi-
sa och sega kamp för genom-
förandet av Båtskärsprojek-
tet”, lyder motiveringen som 
togs på föreningens höstmö-
te i går kväll.

– Jag blir djupt rörd, det 
är otroligt. Jag har inte va-
rit ensam om det här, säger 
Henrik Lindqvist när Nyan 
berättar nyheten för honom 
på torsdagskvällen.

Känner du igen dig i 
beskrivningen?

– Nog har det varit en kamp 
som vi haft, men vi har alltid 
sett målet för oss, därför har 
vi bitit ihop och jobbat på.

Hur fungerar möllorna 
nu?
– De går riktigt bra, vi har 

haft små barnsjukdomar, 

men de producerar otro-
ligt bra, säger han om de 
sex vindkraftverken ute på 
båtskären söder om Marie-
hamn.

Miljöpriset delas ut nästa 
år på Natur och miljös års-
möte.

Årets citronpris går till 
Ålands elandelslag för ”de-
ras satsning på ohållbar 
kärnkraft som framtida en-
ergikälla och för att inte 
tillfrågat andelsägarna innan 
beslutet om Fennovoima togs. 
Beslutet offentliggjordes först 
närmare två månader efter att 
det tagits”. (uw)

Miljöpris för Båtskärsmöllor

Pristagare. På 
grund av ett out-
tröttligt arbete för 
vindkraften fi ck Henrik 
Lindqvist årets miljö-
pris.  Foto: JONAS
  EDSVIK
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TV-programmet fredag 16 november
7.00 Gomorron Sve-

rige [16448149]

10.30–12.30 UR-pro-
gram [3096622]

13.00 Rapport [58103]

13.05–13.35 Reprisstart: 
Bakom 
kulisserna på zoo (R) [900264]

Dansk djurserie från 2003.
16.00 Argument (R) [63531]

17.00 Rapport [62245]

17.10 Gomorron Sverige 
[635142]

18.00 Plus (R) [2887]

18.30 Solens mat (R) [2846]

19.00 Bolibompa [5332]

19.00 Hotell Kantarell [71036] 
19.25 Musikvideo (R) 
[1448264] 19.30 Fåret Shaun 
[48429] 
19.35 Häxan Surtant [166185] 

20.00 Bobster [535]

20.00 Barda [535] 
20.30 Rapport [806]

21.00 Doobidoo [80055]

Musikalisk frågelek. Del 11 av 12. 
Medverkande: Christine Melt-
zer, Stefan Gunnarsson, Anne-
Lie Rydé och Markoolio. Även 
17/11 och 21/11.

22.00 Predikanten [86239]

Svensk kriminalserie från 2007. 
En ung kvinna hittas död i 
Kungsklyftan i Fjällbacka. När 
polisen lyfter på liket återfinns 
dessutom skeletten efter två 
kvinnor som försvann på 70-
talet. Den lilla polisstationen i 
Tanumshede har plötsligt tre 
olösta kvinnomord på halsen. 
Bredbild. I rollerna: Elisabet 
Carlsson, Niklas Hjulström, 
Göran Ragnerstam. Del 1 av 2.

23.00 Livet från den ljusa sidan 
¿ [5962559] Amerikansk 
komedi från 1997. En snabb-
käftad romanförfattare, en 
servitris och en homosexuell 
konstnär får kontakt genom en 
hund vid namn Verdell. Bred-
bild. I rollerna: Jack Nicholson, 
Helen Hunt, Greg Kinnear.

1.15 Rapport [6036630]

1.25 Kulturnyheterna [6032814]

1.35 Svensson, Svensson (R) 
[3116982]

2.05 Grotesco (R) [9519253]

2.35 Kandahar [6698630]

¿ Iranskt drama från 2001.
4.00–8.00 SVT24 [71642307]

10.00–17.00 24 di-
rekt [33808806]

17.25 Det fredlösa 
Burma (R) [551061]

18.20 Nyhetstecken [8851158]

18.30 Oddasat [18577]

18.45 Uutiset [2091326]

Finskspråkiga nyheter.
18.55 Regionala nyheter 

[9285871]

19.00 Aktuellt [75061]

19.15 Go’kväll [293023]

Magasin. Middagsvärd: skå-
despelerskan och politikern 
Solveig Ternström. På scen: 
Shirley Clamp. Även 18/11.

20.00 Kulturnyheterna [14974]

20.10 Regionala nyheter 
[4775326]

20.30 Närbild [1697]

Intervjuserie med Fredrik Sah-
lin. Del 3 av 8. Bredbild. 

21.00 Pippi Långstrump 
– girl power i 60 år (R) [49264]

K special. Svensk dokumentär 
från 2005. En jordenruntresa 
med världens mest kända 
svenska. Medverkande: förfat-
taren Suzanne Brøgger, regissö-
ren Isao Takahata, konstnären 
Pipilotti Rist, feministen Maria 
Arbatova, skådespelaren Inger 
Nilsson och Pippis släktingar 
på Kurrekurreduttön. 

22.00 Aktuellt [25891]

22.25 A-ekonomi [7823332]

22.30 Musikbyrån [7061]

Musikmagasin. Del 3 av 6. Bill 
Withers, artisten och låtskri-
varen bakom klassiker som 
”Aint no sunshine” och ”Lean 
on me”, är en av soulens bästa 
singer/songwriters. Han lack-
ade ur så pass mycket på skiv-
industrin att han lade karriären 
på hyllan i mitten av 1980-talet. 

23.00 Sportnytt [22516]

23.15 Regionala nyheter 
[9606326]

23.25 The wire [8871622]

Am kriminalserie. Del 10 av 13. 
Vintern och kölden tar ett allt 
fastare grepp om Baltimores 
gator. Även 17/11.

0.25 Studio 60 on the Sunset 
Strip (R) [8163678] Am drama-
serie, 2006.

1.10 Gunnels gröna (R) [9692253]

Trädgårdsmagasin.
1.40–2.40 Slutet på historien 

(R) [2675659]

7.30 Beverly Hills 
[2826061]

8.25–8.55 Home and 
away [9250061]

9.55 Montel Williams show 
[7538790]

10.50 Våra bästa år (R) [5543158]

11.40 Oprah Winfrey (R) 
[6014061] 

12.30 Rachael Ray [1959852]

13.25 Momento [7339581]

13.50 Våra bästa år [6379177]

14.40 Oprah Winfrey show 
[1998245]

15.35 Cityakuten [3921158]

16.30 Nanny [432448]

17.00 Missing [103719]

17.50 Mannen i mitt liv [8250968]

¿ Amerikansk komedi 
från 1998. Nina och George 
är bästisar som delar bostad, 
glädje och sorg med varandra. I 
rollerna: Jennifer Aniston, Paul 
Rudd, John Pankow.

19.50 Update [1928513]

19.55 Allt för byn [9139158]

Svensk realityserie från 2007. 
Det är äntligen dags för den 
stora premiären på Intiman för 
Rafael Edholm och de tio kil-
larna från Hammarstrand.

20.55 Grannfejden (R) [2425581]

Svensk dokumentärserie. 
21.55 Update [9318239]

22.00 Extra extra! (R) [440852]

Underhållning. Medv: Claudia 
Galli, Ann Söderlund, David 
Batra, Henrik Dorsin, Mårten 
Andersson, Annika Andersson.

22.30 Spy game [1812429]

¿ Amerikansk action från 
2001. Just som CIA-agenten 
Nathan Muir ska pensioneras, 
misslyckas ett topphemligt 
uppdrag i Kina och Nathans 
yngre kollega Tom Bishop, 
tillfångatas i Peking.  I rollerna: 
Robert Redford, Brad Pitt, Ca-
therine McCormack. 

0.55 Love and a bullet [6150302]

¿ Amerikansk action från 
2002. Malik Bishop är en ton-
årsgangster som vuxit upp till 
lönnmördare. Han får uppdra-
get att döda sin ökände chefs 
flickvän. I rollerna: Anthony 
Criss, Kent Masters King.

2.25 The first 20 million 
[30257746]

¿ Amerikansk komedi från 
2002.

4.20–5.50 Kampen för överlev-
nad [4990630] ¿ Ameri-
kanskt drama.

6.30 Äntligen hälsa 
– yoga [5829790]

6.50 Nyhetsmorgon 
[54466559]

11.00 Nyheterna [297142]

11.05 Efter tio [4269087]

12.00 Nyheterna [487158]

12.05 Efter tio, forts [2948264]

12.30 Jackpot [1053622]

13.25 Hem till gården [194871]

13.55 Nyheterna [4506944]

14.00 Direkt: Dagens rätt 
[386167]

14.30 Nya tider (R) [987968]

15.00 Doktorn kan komma (R) 
[549142] 

15.50 Nyheterna [4117061]

15.55 Dawson’s Creek [3384055]

16.45 Kung av Queens [4250177]

17.15 Tredje klotet från solen 
[5121581] 

17.40 Will & Grace [716852]

18.05 That ’70s show [120871]

18.35 Deal or no deal [674622]

Svenskt underhållningspro-
gram.

19.05 Keno [3400790]

19.10 Deal or no deal [661993]

Svenskt underhållningspro-
gram från 2006. 

19.30 Ekonominyheterna 
[978245]

19.45 Lokala nyheter [195535]

20.00 Nyheterna [531158]

20.30 Postkodmiljonären 
[530429]

21.00 Idol 2007 [402852]

Svenskt underhållningspro-
gram från 2007. Del 22 av 25. 

22.30 Fredag hela veckan 
[543993] Humorprogram. Del 
7 av 10. Första akten. Gäster: 
Gudrun Schyman och Martin 
Stenmarck. Även 18/11.

23.00 Nyheterna [137581]

23.25 Idol 2007 [6329697]

Resultatet redovisas. Även 18/11.
23.40 Fredag hela veckan 

[1836413] Del 7 av 10. Andra 
akten. 

0.15 Jordan, rättsläkare 
[8777479] 

1.05 Me myself I [1472456]

¿ Fransk romantisk kom-
edi från 1999 med Rachel Grif-
fiths.

3.00 Kärlek vid första bettet 
[1839949]

¿ Amerikansk komedi från 
1979 med George Hamilton, 
Susan Saint.

4.40 Epoch [4054307]

¿ Am science fiction från 
2000.

6.10–6.40 Lättlagat (R) [1076494]

6.00 X3M: God morgon med 
A-laget

10.00 Ramp om historia
10.30 Zon5: Station T
11.00–11.30 En mobbningsfri 

skola
16.45 Till landet i fjärran

Den 14 november 2007 var 
det 100 år sedan Astrid Lind-
gren föddes. 

17.14 Kortnytt
17.15 Zon5: Station T
17.45 Buu-klubben: I Mu-

mindalen
Del 21 av 63. Om hur Mumin-
trollet vaknar ur sin vinter-
sömn.

18.15 TV-nytt
18.30 Obs
19.00 Strömsö mat med Mi-

chael och Matias
Matlagningsserie. Del 3 av 
10. Matias och Michael trålar 
räkor på den svenska västkus-
ten. På Strömsö skall det bju-
das på festlig räkfrossa med 
goda såser, kumminkryddad 
paj och sammetslen yoghurt-
terrin. Textat. Även 22/11.

19.30 Seportaget: Blaskan
Vad krävs det för att starta en 
tidning? En stark vilja, pengar, 
vänner på höga poster?

20.00 TV-nytt
20.20 Sportnytt
20.25 Mäklarna

Svensk komediserie. Del 11 
av 12. 

20.55 Nynne
Dansk dramaserie från 2006. 
Del 1 av 13. Happy birthday. 

21.30 Live från Abbey Road
Brittisk musikserie. Del 6 av 
12. Vi besöker den berömda 
inspelningstudion i London 
och träffar tre bemärkta artis-
ter eller band som pratar om 
och spelar sin musik. Snow 
Patrol, Madeleine Peyroux, 
Red Hot Chili Peppers.

22.20 Dokumentären: Stroke
Tysk dokumentärfilm.

23.20 Kvällsnytt
23.25 Oddasat

Nyheter på samiska. Svensk 
text.

23.40–0.25 Eftersnack
Smart snack – och en och 
annan banalitet – om veckan 
som gått med Magnus Lon-
den och Jeanette Björkqvist, 
plus sidekick.

6.25 Godmorgon Finland 
[56562158] Nyheter och aktua-
liteter.

9.10 Vad ska vi äta i dag? 
[1527429]

9.15 Hollyoaks [8178326]

Brittisk dramaserie.
9.45 Bildspelet [3638177]

10.30 Emmerdale [973245]

11.00 Nöjesnytt [644516]

11.10 Köpkanalen [1938622]

13.20 Word Puzzle [6886351]

13.55 TOP5-frågesport [469448]

14.25 Syster och syster 
[2930968]

14.50 Yugioh! [735413]

15.20 Kevin Hill [3982697]

16.15 Matstället [216968]

16.30 TOP5-frågesport [704177]

17.00 De vackra och de djärva 
[327622]

17.25 Vad ska vi äta i dag? 
[9866784]

17.30 Emmerdale [708993]

18.00 Storstädning [709622]

18.30 Bostadsmarknaden 
[611413]

19.00 Sjuans nyheter [167697]

19.15 Kauppalehtis ekono-
miska 
nyheter [928326]

19.25 Dagens väder [6516603]

19.30 Dolda liv 
[728142]

20.00 Bästa bantaren 
[517603]

21.00 Shark [162177]

22.00 Tians nyheter [281608]

22.20 Resultatrutan [1444239]

22.30 Keno [513852]

22.31 Rally-VM: Irland 
[100800790]

23.00 Caddyshack [392516]

¿ Amerikansk komedi 
från 1980. 
I rollerna: Chevy Chase, Rod-
ney Dangerfield, Ted Knight. 
Regi: Harold Ramis.

1.00 Sanning eller myt 
[6900982]

Alkometern ljuger inte. Idag 
får vi veta om en piercing i 
tungan lockar blixtar och om 
det går att bluffa en 
alkometer. Adam är åter redo 
att göra vad som helst för ve-
tenskapens skull.

2.00 Nöjesnytt [6577901]

2.10 Vinstpotten late night 
[6869630]

3.10–6.05 Den rätta [34314543]

6.05–7.05 Köpkanalen 
[9817456]

6.00 Dolt ord [10784]

7.00 Frågespel [72500]

8.00 Tellus-frågesport 
[7018622]

8.50 Gänget och jag [7832806]

9.15–10.35 Regionala nyheter 
10.35 Hjärtan i brand [2515429]

11.00 Öl, kvinnor och tegel! 
[12158]

12.00 En utlandsfinländare 
berättar [6968] 

12.30 Den rätta frågan [7245]

13.00 Elämän neljä vuodenai-
kaa [25622]

14.00 Gympa: för finländska 
män [2790] 

14.30 Ögonvittnet: När ax-
larna inte orkar mer [4581]

15.00 Monsterstallet [41413]

15.50 Derrick [4890968]

16.50 Livets nödtorft [4853697]

17.00 Postis Per [8142]

17.30 Lilla tvåan [1429]

18.00 Den rätta frågan [68090]

18.25 Hjärtan i brand [5843993]

18.50 Tv-nyheter [2172245]

19.00 Regionala nyheter 
[94142]

19.10 Sportrutan [5769871]

19.15 Tvåans höstväder 
[5766784]

19.20 Kameran går runt 

[2254516]

19.35 Vid lä-
gerelden 
[371603]

Älgjakt vid Helvetinjärvi. 
20.05 På riskgränsen: Gigan-

tiska byggen [112559]

21.00 Fatta micken [96581]

Den finländska stjärnhimlens 
folkkära Marion och Raider 
Gern, möter stjärnhimlens 
perpetuum mobile, Jussi Lam-
mela från Finlanders, samt 
Aarne Hartelin.

21.50 Tv-nyheter, väder och 
sport [9074784]

22.05 Den hårda lagen: 
Specialenheten [3141535]

Nåd. Detektiver reder ut 
dödsfallet med en liten baby.

22.50 Eurodeckaren: Rosa 
Roth [465528] Snutdöden. Rosa 
Roth undersöker i dödsfal-
let med en polis som dog i 
tjänsten. 

0.20 Tv-spelet OK – den rätta 
frågan [3902663]

2.00 Tellus-frågesport 
[4036630]

3.00–4.00 Sudoku [4047746]

4.00 Mikämikä-tvpeli [4056494]

5.00 Sudoku [4027982]

5.55 Ettans morgon-tv 
[11772852]

9.15 Livet i Bally kissangel 
[4580581]

10.05 Nöjesrävarna [3797603]

10.30 Kungskonsumenten 
[2448]

11.00 Tv-nyheter [10448]

11.05 Tillbaka till Aidensfield 
[9599790]

12.00 Dagens rubriker [55351]

13.00 Tv-nyheter [96061]

13.05 Prisma Studion [995332]

13.35 Nationallandskap: Pojo 
bruk [4380500] 

13.45 A-talk [1661210]

14.30 Läkarna [2806]

15.00 Tv-nyheter [47974]

15.05 Diagnos: Mord [2637603]

15.55 Ordboken [9059413]

16.00 MOT [7351]

16.30 En sann historia: I stor-
mens skugga [2210]

17.00 Tv-nyheter [84413]

17.08 Tillbaka till Aidensfield 
[300289332]

18.00 Tv-nyheter och väder 
[4055]

18.30 Naturstund: Vi mangus-
ter [99992]

18.55 Waterloo Road – skolliv 
[280061]

Jack får sin tjänst 
tillbaka och skärper 
sig äntligen. Izzie 
gör sig av med sin 
underhyresgäst, men är något 
på tok? 

19.50 Hemhamnen [4206992]

Jaakko Selins gäster är Ulla 
Masalin som har semesterbo-
stad i Varna samt Kyllikki och 
Dimiter Tschamurov. Vi be-
söker Nessebar och Pomorie, 
Tetti Popova lagar ostpaj och 
Svirki svirjat musicerar. 

20.30 Tv-nyheter och väder 
[42245]

20.55 Sportrutan [8509546]

21.00 A-zoom [555]

21.30 Tom White [5735264]

¿ Australiskt drama från 
2004. 
I rollerna: Colin Friels, Rac-
hel Blake, Dan Spielman. 
Regi: Alkinos Tsilimidos.

23.15 Tv-nyheter [4230413]

23.20 Tyst vittne (R) [6453158]

Amerikansk kriminalserie. 
Din tillflykt, natten och glöm-
skan. En man med aids hittas 
mördad. 

0.50–1.00 Euronews [6047746]

TV ÅLAND
INFOKANALEN

Ars longa
”Konsten består”. Och visst hörs 

det lite fi nare när det sägs på latin! Men 
den bedtående åländska konsten fi nns inte 

på Åland just nu, den är på språng. Tv 
Åland berättar var.

  
På kvällen kl 20.00 över Smedsböle. MCA. 

IPTV och fl era antennföreningar:
Håll i er!

Full fart i Ålands mest berömda lök. 
Nu kommer Forssen med sin sjua, 

Lätt till fest á la Forss!

Se 
det 
med 
egna ögon!

ÅLANDS RADIO 91.3 MHZ

6.45–10.00 Gomorron. Programle-
dare: Leif Sundberg. 6.50 Betraktelse. 
Av Ann-Charlotte Funck. Även 20:40. 
6.55 Ålandsnytt. 7.00 Aktuellt. 
7.30 Ålandsnytt. 8.00 Aktuellt. 
8.30 Ålandsnytt. 9.02 Musikpalet-
ten: Världsmusik. 9.30 Ålandsnytt. 
9.45 Sagostunden. Sagan om Barnen 
får inte svälta, skriven av Hjalmar 
Bergman. 10.00–14.00 Mittpå-
dan. Programledare: Tom Wiklund. 
10.30 Ålandsnytt. 11.30 Ålands-
nytt. 11.40 Musik. 12.00 Aktuellt. 
12.10 Evenemangstips. Även 18:15. 
12.15–12.30 Kulturen. Även 17:45 
och söndag 9:15. 12.30 Sagostunden. 
Samtliga avsnitt av sagan om Barnen 
får inte svälta, skriven av Hjalmar 
Bergman. Veckans samtliga avsnitt 
repriseras. 13.00 Ålandsnytt. 13.03 
Veckans gäst. Programledare: Tom 
Wiklund. Även lördag 13:00. 14.00 
Ålandsnytt. 14.03– 16.00 Firarmix. 
Programledare: Uffe Andersson. Ring 
direkt till programmet 17855, messa 
0457-0017855, faxa 26520. 15.00 
Ålandsnytt. 15.03 Firarmix fortsätter. 
16.00 Aktuellt. 16.10–17.45 Åland i 
dag. Programledare: Anders Hallbäck. 
17.00 Ålandsnytt. Även 19:00. 17.45 
Kulturen. Repris. 18.00 Aktuellt. 18.03 
Ålandsnytt. Även 20:00. 18.06 Musik. 
18.15 Evenemangstips. Repris. 18.20 
Musik. 18.30 Gäst i Gomorron-studion. 
Repris från Gomorron. 18.40 Musik. 
19.00 Ålandsnytt. Från 17:00. 19.10 
Åland i dag. Från 16:15. 20.00 Ålands-
nytt. Från 18:03. 20.03 Åland i dag. 
Från 17:10. 20.40–20.45 Betraktelse. 
5.30 Musik.
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Malin Söderlund
Mariehamn 
Vinner en Sverigelott. Vinsten skickas på posten.

� �  Tja på alla på ön! Jag säger 
holmen och ön, då menar jag 
Åland. Det är nya tider nu man 
ska säga holmen och/eller ön nu. 
Men Åland är urgammalt nu. Jag 
brukar säga till familjen hur är det 
på holmen och jag säger samma 
sak till polare och till brudvän. Jag 
kallar mig inte Ålandsbo nu mera, 
jag bor i Finland. Men kommer att 
hälsa på nu i helgen på holmen 
och ön då är jag en turist nu då. 
Mvh icke mera öbo.

� �  Svar till: En fi nsk Amboland 
- Jag håller fullständigt med dig! C.

� �  Jens Harberg: du kan banta 
bort ADSL-avgiften på ett enkelt 
sätt. Slopa bredbandet. Har själv 
Ålcom standard och där står det 
tydligt och klart, 30 euro i måna-
den faktureras av Ålcom, resten 
av Mariehamns telefon. Kim.

� �  Varför har Viking så dålig 
underhållning på sträckan Marie-
hamn-Åbo? Bara finsk dansbands-
musik = skit! I diskoteket dess-
utom!!! Missnöjd passagerare.

� �  Någon singeltjej runt 
25 som vill bli bjuden på 
standup nu på fredag? Svar till 
cosworth1994@hotmail.com

� �  P.g.a oseriöst svar så 
söker vi trummis fortfarande, 
du måste ha egna trummor 
men du behöver inte kunna 
noter men du är minst 18 år. 
Om du är intresserad så ring: 
040 813 3467/Tom.

� �  Svart kattunge med lite 
vita strån på magen, har vistats 
ett tag i Godby och vill komma 
hem igen. Ca 4 månader gam-
mal. Låter det som din kisse, 
ring Ålands Djurskyddsfören-
ing 0457 342 4850.

� �  Löjliga bilar den löjligaste 
av dem alla. Renault! 0457.

� �  Håller med Jens Harberg, 
vad har hänt med MTs telefon-
avgifter? Fick också en telefon-
räkning där jag ringt för 3 euro 
och räkningens slutsumma var 18 
euro!! Börjar nog bli dags att säga 
upp avtalet. 123.

� �  Tack bussen för att du inte 
körde via hållplats 23 onsdag 
kl 21. Vi frös bara i en halv-
timme. :-( 0457.

� �  Mums ja, Tho-
mas på bygg är riktigt 
fin. Men man kan väl 
bara drömma om 
att få honom..:( lilla 
jag.

� �  Ha ha, OBS 
riksdagskandidat 
har börjat prata 
finska i riksdagen, 
trodde att OBS värna-
de om svenska språket, 
men tydligen tomt prat, 
tur att dom inte kom in i 
LR för det skulle inte ta länge 
innan OBS skulle förfinska det 
också. Språkpolisen.

� �  Jag tror på er Ålands fram-
tid. 0457.

� �  Varför står det sommar på 
TB:s dieselpumpar i stan? Vid 
flygfältet står det dock vinter. 
Företagskund.

� �  Mogna förslag angående 
polisbilar och annat av fs och åf. 
Man känner sig verkligen trygg 
med så mogna och intelligenta 
ledamöter vid samhällsrodret. Ni 
kommer att få massor med röster 
av 2-6 åringar i nästa val. Det är 
nog den röstgruppen ni ska satsa 

på. Hoppas övriga partier tar sitt 
uppdrag mer på allvar. 040.

� �  Jag undrar om man bara 
får ta bilder med telefonen till 
MMS-tävling, annars kan man ju 
ta bilder med kameran och lägga 
in på telefonen.. Svara om ni kan.
Svar: Nya Ålands tävling ÅM i 
mobilfoto, där vi ska utse Ålands-
mästaren 07 i mobilfoto, gäller 
enbart foton tagna med telefon. 
Bilder tagna med vanlig kamera är 
förstås välkomna i andra sam-
manhang. Men just i denna tävling 
är det mobilfoton som gäller. 
Lycka till med din skojiga bild! Kiki 
Alberius-Forsman.

� �  Vi är några som undrar var-
för det finns så många onyttjade 
hästar på Åland? Hästarna står 
bara och äter, sover i skitig hage. 
Endel är inte försäkrade. Och 
motion får dom ca 30 minuter, en 
gång i veckan. Fd hästägare.

� �  Jag gick inte in på raser av 
hästar i mitt mess bara att alla får 
päls, du kanske borde läst mitt 
mess noggrannare + man ser 
mest finnhästar, islänningar och 
nordisar på kobben=)! Har inte 
sett arabiska fullblod på holmen 
där jag far fram! Se dej omkring.

� �  Vad är det för hundägare 
på Klinten som ej får hunden tyst? 
Skäller på mornarna, börjar ledsna 
på ”skall”. 0400.

� �  Är det några andra ålän-
ningar som ska till Portugal på 
onsdag och heja på Sjölund, Fors-
sell och gossarna? 040.

� �  Ni två killar som satt på Ga-
raget den 14.7 och sedan spelade 
innebandy kvart över 6 med nr. 6 
och 96, singel någon av er? Bru-
netterna från bordet bredvid.

� �  Angående julbelysningen 
i Sund angår de ingen annan, 
var och en får ha de hur man vill, 
släck belysningen själva innan 
man hoppar på andra. :-) 0457.

� �  Vi har en ”klippa” på 
kansliet i Hammarland 

och hon heter Siw Helin! 
0457.

� �  Bättre att ha 
ADSL än ADHD. 
0457.

� �  Hallo cyklister! 
Ni ska stanna för 

bilisterna! Varför? Jo, 
bilen är hård och vi har 

faktiskt bråttom! Rätt ska 
va rätt!

� �  MISE-maffian skickar 
utmätning på en strokedrabbad 

ensamstående sjukpensionär. 
MISE vägrar diskutera saken. Det 
är vi som dikterar vilkoren, punkt 
slut säger MISE! 0457.

� �  Bygg om Kk-huset till ett 
kolkraftverk, det blir nog till mera 
nytta då! 0457.

� �  Andren på Ålfen, se framåt! 
Livet går vidare! Mvh En som 
varit med om samma.

� �  Äntligen någon som har 
förstått att första barnet är dyrast. 
Tack Gun-Mari Lindholm och 
Roger Jansson! 040.

� �  Det var synd att Thomas 

redan har tjej. Men man kan alltid 
försöka:) Hur får man kontakt med 
honom? Lilla jag.

� �  Finns andra som vill läsa. Ta 
en tidning åt gången! Bibban.

� �  Någon som har sett en 
grårandig katt utan halsband? Hon 
försvann från Kroklund 7.11, kan 
vara på väg till sitt gamla hem i 
Sund. Ring om ni sett eller hört 
något. 0457 060 6901.

� �  Skall man måsta betala dyra 
licenspengar för att lyssna på den 
värdelösa musiken som spelas i ra-
dion bara för att Tom är borta. Sista 
året jag betalar licens.

� �  Mycket skräppost? Ett tips, 
pröva spamfi ltret: http://www.
spamfi ghter.com/lang_SV/Tuto-
rial_Default.asp Fungerar bra och 
är gratis för privatpersoner. Blir av 
med skräpet utan MISE.

� �  Rättvist? I maj får jag 20 
dagsbot för att inte betalt jaktkort. 20 
dagsbot! Ungefär samma antal som 
man får för grov kvinnomisshandel 
och narkotikabrott. Eftersom jag 
studerade till maj så trodde jag att 
bot efter inkomst gäller men nu ska 
boten räknas ut efter vad jag tjänat 
tills idag -07! Tänk efter nästa gång 
ni motsätter er en bot. Staten slår 
blint med sitt svärd! EU.

Påtår plåtad av Sture Mattsson.

i mobilfoto
ÅMÅM
Sänd MMS till 0457-323 44 44

Alla bidrag visas på Nyans hemsida. 
Klicka på ”Bilder – MMS” på startsidan

� Klimatfrågorna berör i 
högsta grad alla människor 
och i synnerhet alla besluts-
fattare i vår värld. De berör 
även oss som är beslutsfattare 
i Ålands lagting.

Meddelandet om en klimat-
strategi som den avgående 
landskapsregeringen lämnade 
i våras och som debatterades 
ingående och konstruktivt 
både i juni och september är 
ett viktigt dokument som bör 
beaktas även de kommande 
åren.

Innehållet i klimatstrategin 
men även andra miljöpolitis-

ka åtgärder är viktiga för vår 
överlevnad. Vi vet att Ålands 
attraktionskraft och ålänning-
arnas livskvalitet samt många 
näringsidkare är beroende 
av ett rent hav, friska vatten 
och en god miljö. Detta är 
inte längre en självklarhet. 
Miljöproblemen ökar, vat-
tenkvaliteten har försämrats 
och vi har övergödda sjöar 
och vikar.

Socialdemokraterna vill 
att landskapet tar ett rejält 
kliv framåt i denna fråga och 
vi anser att miljöpolitiken 
borde få en högre prioritet 

och en mer betydelsefull 
ställning och därmed fi n-
nas med i de allmänna och 
övergripande motiveringarna 
i budgeten för 2008 – den 
gröna profi len som en profi l 
för självstyrelsen.

Socialdemokraterna vill 
att Åland utvecklas till ett 
ekologiskt landskap med en 
helgrön profi l. Detta kan 
man inte göra ensam eller 
över en natt. Det är viktigt att 
landskapet går i spetsen för 
ett omfattande utvecklingsar-
bete för att uppnå målet om 
det gröna Åland. Detta måste 
göras i tät samverkan med 

företag, kommuner, organisa-
tioner och enskilda.

Här behövs också samstäm-
mighet i Ålands lagting och 
det anser jag att till stor ut-
sträckning fi nns. Alla partier 
har i dag ett stort miljöen-
gagemang och är medvetna 
om att det är under den här 
mandatperioden vi måste 
agera, och agera kraftfullt 
för att förhindra att vat-
tenkvaliteten försämras och 
ytterligare minska på koldiox-
idutsläppen.

Socialdemokraterna anser 
att för att för att nå målet om 

ett framtida livskraftigt Åland 
– med en kraftfull och klar 
grön profi l –- bör allt jord-
bruk läggas om till ekologiskt 
och vi måste utpröva och 
utveckla fl er miljövänliga en-
ergiformer. Allt företagande 
bör ha högsta möjliga miljö-
profi lering. Kollektivtrafi ken 
bör ses över och utvecklas. 
Det är många sektorer som 
bör samverka för att bygga 
upp denna gröna profi l.

Under avsnittet Självstyrel-
seutveckling i landskapets 
budget för 2008 fi nns rubri-
kerna Åland och EU, skat-

tebehörighet, skatteundan-
taget och landskapet Åland, 
jämställdhetspolitiken samt 
missbrukarfrågor. 

Den socialdemokratiska 
lagtingsgruppen vill i detta 
avsnitt infoga ett stycke med 
följande rubrik: Miljöstrategi 
för ett helekologiskt Åland 
och följande text:  Land-
skapsregeringen inleder ett 
strategiarbete med målet att 
ta fram en helhetsplan där 
miljö-, energi-, trafi k-, och 
näringspolitik integreras för 
att främja en grön tillväxt. 

 Carina Aaltonen (s)

(s) vill ha strategi för grön tillväxt

 ...till Birka Line, Decorus, Ehns, 
Guldviva, Hårprofi len, Kantarel-
len, Mjuk & Len, Sandåsens 
blomsterhörna, Sandåsens 
handelsträdgård, Wickströms Ur 
& Guld och Ålandsresor/Williams 
buss som tack för de fi na bidragen 
till vårt jubileumslotteri. Rosar gör 
Sjuksköterskeföreningen på Åland.

 ...till brandmän, polis och första 
hjälpare som hjälpte till att släcka 
husbranden i Kungsö. Även en stor 
ros till alla som hjälpte oss med mat 
och husrum, fl ytt, stöd, och omtanke. 
Rosen kommer från Agneta, Uffe, 
Ronnie, Oscar, Alexander, Anna och 
kissorna.

 ...till Ulla Holmberg, Marie-Louise 
Westmark, Gun-Britt Lynn Gander 
och Lena Gottberg, ni överraskade 
mig tisdag morgon 13.11 kl 9 med 
fl äkt och fart, huset är rent. Tack för 
den fi naste födelsedagspresent. KE. 

 ...och tusen tack till er alla som 
hjälpte mig när jag körde ner i en 
grop på Östernäsvägen. Rosor från 
den vita Mazdan 626.

 ...till grannkatten på Kasbergs-
vägen samt Mattias och Göran. 
Tack för hjälpen med musjakten! 
Grannen.

 ...till det biträde på KappAhls 
damavdelning som hjälpte mig hitta 
rätt byxor då jag stod med barnen i 
provhytten. Det underlättade mycket! 
Tack för hjälpen!:) Heidi.

� �  Förvirrat... Först heter han 
Thomas för att i nästa andetag heta 
Hans..hah.

� �  Hej! Jag blev lite ställd nu, vet 
ej om de är mig du menar 0457. Är 
du 32-årig kvinna från Åland som 
var i förra veckan i Ålandstidningen 
kontaktannons? Hur får jag kontakt 
med di g? H. man 34.

� �  Stå på dig Marja i Sottunga. 
0457.

Är det några andra ålänningar som 
ska till Portugal på onsdag och heja på 
Sjölund, Forssell och gossarna? 
 MESSARE
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Är det tristess som behövs
för att åstadkomma olyckor?

Inga Heller Kiki Alberius-Forsman

”

nyan.ax
KOMMENTERA LEDAREN PÅ

– Tänk om jag gifter mig med Kalle...
Gobbin där hemma sitter vid köks-

bordet och fi losoferar. Kalle är hans gamla 
skolkamrat. Han dyker upp nu och då och de 
forna skolgossarna kan då i långa samtal gå 
in på livets väsentligaste frågor i stil med vem 
som kom två i Europamästerskapen i längd-
hopp 1958 eller vem det egentligen var som 
drog Stor-Greta i fl ätorna under den roliga 
timmen vintern -62.

– Undrar hur det skulle vara att vara gift 
med en karl?

Ja, det kan han ju sitta där och undra, 
tycker Inga Heller och ser till sin tröst att gob-
bin har blivit inspirerad av en kåsör i Dagens 
Nyheter och inte bara själv kommit fram 
till dessa vidlyftiga funderingar, så där helt 
appropå.

Alltså om två gamla män vill gifta sig med 
varandra, efter det att en könsneutral äkten-
skapslag kommit till stånd vill säga, då är det 
ju inget som säger att de måste vara kära i 
varandra. Vem som helst kan gifta sig med 
vem som helst.

Man kan tänka sig två gobbar, en rik, den 
andre fattig. Den förre vill bereda den andra, 
sin bästa vän, en dräglig ålderdom. Låt 
oss anta att den rikes barn aldrig besöker 
honom, att de bara girigt går och väntar på 
arvet. Men om de gifter sig, de båda gob-
barna, då kan den rike överföra en stor del av 
sin förmögenhet på den fattige vännen.

Gobbin funderar vidare:
– Tänk om jag gifter mig med Kalle...
Han sitter och muttrar i fraser som låter 

som titlar på gamla pilsnerfi lmer. 
– Inga måste man väl vara homo för att 

gifta sig med en person av det egna könet? 
Egentligen? Det kan väl ingen kolla precis.

– Och inga måste man vara kär heller. 
Hördu Inga Heller! Det blir bra det här.

Nej, nu måste hon själv ta till orda:
– Saken är den, att bedra och lura 

pängar av folk genom äktenskap, se det 
har varit heterosexuellas möjlighet genom 
århundraden. Nu ska även homosexuella 
ges denna chans till resonemangsäkten-
skap och att få sol-och-våra hej vilt. Det är 
inte mer än rätt.

Själv anser Inga Heller sig god nog för 
två män. Äkta vara, förstås.

Hon kan tänka sig en något yngre, något 
piggare, något gladare gobbe som un-
derhåller henne på diverse sätt under den 
andra gobbins frånvaro. 

När han väl kommer hem från sjön kan 
äkta make nr två sättas i arbete med att 
hugga ved eller montera byråer medan 
gobbin och Inga Heller får tid att riktigt rå 
om varandra.

– Nåsådå, säger gobbin. Då är det ju inte 
mer än rätt än att jag ser mig om efter ett 
något yngre, något piggare, något gladare 
kvinnfolk att ha och göras med ombord. 
För att bli lite underhållen av, som du 
säger.

– Det kommer inte på frågan. Inga hinner 
du med kvinnfolk ombord heller, säger Inga 
Heller bestört. Du ska ju arbeta. Vettja! 
Dessutom innebär det känslomässiga ris-
ker, att beblanda sig sådär. Nej, det där ska 
du inte ens tänka på.

Giftas på riktigt

Efter att ha läst om sjöförklaringen över 
Ålandsfärjans grundstötning tidigare i 
höstas börjar man som lekman undra 

hur det riktigt står till med säkerhetstänkan-
det ombord.

Vi vet, åtminstone alla som bor på Åland, 
att säkerheten är nästintill total. Om inte Es-
tonia hade gått till botten i en vanlig storm så 
hade de fl esta av oss ansett att säkerheten är 
total. Så total den kan bli avseende fartygens 
konstruktion, besättningens kompetens, farle-
der och annat som människan kan påverka.

Men människan kan inte påverka männis-
kan själv.

En maskin gör det den blir programmerad 
till så länge den inte får något tekniskt fel. 
Vilket oftast också kan åtgärdas. Ibland till 
och med förutses.

Men människor gör som de själva vill. 
Oftast vill de göra så bra ifrån sig som möjligt, 
men ibland slinter omdömet.

När vädret är klart, havet platt, sikten maxi-
mal och inga fartyg fi nns i närheten, när man 
har kört samma rutt dag ut och dag in, fl era 
gånger per dag som en spårvagn och man vet 
att allt är lugnt och att ingenting kan hända, 
då kan man tänka sig att slå på datorn, bara 
för ett ögonblick, för det kan ju inte hända nå-
gonting. Inte under så perfekta förhållanden.

Och så glömmer man bort att man egent-
ligen inte alls skulle titta i datorn och bli fast 
där någon minut för länge.

Det kallas den mänskliga faktorn.

När man hemma sätter på tevatten på 
morronen och sedan försjunker i tidningen 
i väntan på att det skall koka upp så händer 
det mer än en gång att vattnet bubblar ut ge-
nom pipen en stund innan man kommer ihåg 
att stänga av. Men det gör ingenting.

Liknande situationer råkar många ut för 
dagligen. Absolut ofarliga saker som inträffar 
till följd av visst mänskligt slarv. Om de inte 
var ofarliga skulle de aldrig hända. Tror vi.

Men de händer.
Hur förklarar man att en utkik sitter och 

tittar ut över vattnet, ser att fartyget är på 
väg rakt mot en kobbe, tydligt synlig ovan-
för vattnet och inte kommer sig för med att 
kontrollera kursen? Sov han?

Eller var förhållandena så perfekta, så 
händelselöst tråkiga, så han inte tittade på 
det som fanns förut utan satt och tänkte på 
annat? För det är svårt att tänka sig att han 
med vett och vilja lät fartyget köra upp på 
land.

Är det så att risken ligger just där. När män-
niskor sätts att övervaka system som är i det 
närmaste ofelbara, som på kärnkraftverk, så 
leder själva tristessen till att uppmärksamhe-
ten avtar. Tankarna börjar syssla med annat 
och systemet får övervaka sig själva.

Det är då det kan hända saker.
Så, om vi återgår till sjön, skulle det 

alltså vara säkrast att ta färjan om vädret 
är dåligt, för då är alla på helspänn så inget 
otrevligt skall kunna hända.

Men vi vet att inte det heller är riktigt sant. 
Dåligt väder är inte säkrare än lugnt väder. Om 
det hade blåst hårt när Ålandsfärjan gick på 
– ifall den alltså hade gjort det under sådana 
omständigheter – så kan vi inte veta om den 
hade klarat att lugnt och stilla, utan att någon 
kom till skada, ta sig av grundet och köra i 
hamn.

Så vad blir slutsatsen? Att vi aldrig kan vara 
till hundra procent säkra på att vi är säkra. Det 
fi nns alltid risker. Vad det handlar om är att 
hantera dem så de inte blir till en konkret fara. 
Det är vad säkerhetstänkandet går ut på. Det är 
vad vi utgår ifrån att alla som färdas på vägarna, 
på sjön och i luften tänker på när de har oss 
som passagerare.

Därför blir man så obeskrivligt förvånad över 
den bild som kom fram på sjöförklaringen. Man 
förstår att det inte går till så alla dagar, men att 
alla på bryggan samtidigt låter bli att hålla reda 
på vart fartyget är på väg – hur är det möjligt? 
Och hur ofta händer det?

Harriet Tuominen
Epost: harriet.tuominen@nyan.ax

Telefon: 528 464

Det händer med jämna mellanrum att något av alla de fartyg, som går  
i trafi k via Åland går på grund.  Inte ofta, men med så tät trafi k säger 
sannolikheten att det är oundvikligt. Men varför?

Säkert? Trafi ken i Västerhamn är oerhört livlig, med färjor som kommer och går samtidigt. Trots det händer det sällan värre saker än att någon 
färja stöter mot kajen i hårt väder.  Men när allt är lugnt och stilla och havet ligger tomt och blankt, då händer det.  Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA

Vårdtvisten är en dag historia, men 
den grundläggande frågan består: 
vad är solidaritet på 2000-talet?
TORBJÖRN KEVIN, ÅBO UNDERRÄTTELSER
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Dagens ålänning heter Jo-
nas Gustafsson, han är 
14 år och bor med sin fa-

milj i Mariehamn. Han går i klass 
8D på Övernäs högstadieskola, 
på fritiden spelar han gitarr och 
är med kompisar på stan.

Hur länge har du spelat gi-
tarr, och är du bra?

– Jag har spelat i två år och är 
hyfsat bra.

Vad sjöng du senast i du-
schen?

– Jag har aldrig sjungit i du-
schen.

Vad gör du mera på fri-
tiden, förutom att spela 
gitarr och vara med kom-
pisar?

– Jag bowlar och så gör jag det 
ena och det andra.

Har du husdjur?
– Jag hade en hamster men den 
dog i förrgår, den hade någon 
böld på magen.

Trivs du i skolan?
– Jag trivs nog, man gör ju inget 
speciellt här.

Vilka tv-program brukar 
du titta på och varför?

– Bolibompa, för att det är ro-
ligt.

Har du syskon?
– En lillebror.

Längtar du efter något 
speciellt när du börjar 
nian?

– Ja, jag vet inte, kanske att få 
planera julfesten. Det brukar 
niorna få göra.

Vad ska du göra i helgen?
– Jag kanske ska till Sverige och 
shoppa och träffa polare.

Vad kallar du din klädstil 
och är du stolt över den?

– EMO och så klart jag är stolt 
över den!

Vad lyssnar du på för mu-
sik?

– HIM och Metallica.

Vad tycker du om att bio 
Savoy har stängts?

– Det suger, man kan inte se på 
fi lm längre!

Har du piercingar?
– Bara i örat, men jag tänker ta i 
ögonbrynet och läppen.

Beskriv dej själv med tre 
ord.

– Snäll, bäst och rolig.
Vad ska du gör efter sko-
lan?

– Jag ska vara med Petra sedan 
ska vi fara ner till stan och träffa 
anndra polare.

Vem vill du hälsa till?
– Till alla jag känner och Isa.

TEXT & FOTO: NAYAB IKRAM (PRAO)

”Bolibompa, för att det är roligt”

Ner på 
stan. Da-
gens ålänning 
Jonas Gustafs-
son ska  ner på 
stan och träffa 
kompisar efter 
skolan.

Burgundkyckling
1 kyckling, stekt eller grillad
100 g tärnat bacon
250 g schalottenlök 
(eller smålök)
2 vitlöksklyftor
200 g champinjoner 
1 msk tomatpuré
1 tsk timjan 
1 dl rött vin
2 dl hönsbuljong
1 tsk maizena (ev)

Dela kycklingen i bitar. 
Skala löken och vitlöken. 
Dela lök och champinjoner 
om de är stora. Fräs bacon, 
lök, vitlök och champinjo-
ner i en låg vid gryta. Rör i 
tomatpuré och timjan. Späd 
med vin och buljong. Lägg i 
kycklingbitarna och låt dem 
småkoka ca 5 minuter. Red 
ev med maizena utrört i lite 
kallt vatten. Servera med 
kokt pasta eller klyftpotatis.


